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MACMILLANAS NUOLAIDESNIS CHRUSCEVUI
ERDVIU KELIAUTOJAS JOHN GLENN 
GARBĖS SVEČIAS KONGRESO POSĖDY

Kosmonautas pranašauja naują civilizacijos gadynę
WASHINGTON AS, D. C. — Pirmojo Amerikos erdvių ke

liautojo marinų pulkininko leitenanto John Glenn triumfas, pra
dėtas praeitą savaitę Floridoje, buvo pirmadienį perkeltas į sostinę, 
kur jį pagerbti susirinko 300,000 žmonių, nežiūrint blogo oro. Kaip 
tautinis didvyris, jis buvo pakviestas pasakyti kalbą bendrame 
senato, atstovų rūmų susirinkime.

Jis atskrido iš Floridos su pre
zidentu Kennedžiu. Lėktuve bu
vo jo žmona, abu vaikai ir abu 
pirmieji kosmonautai, Alan 
Shepard ir Virgil Grissom, kurie 
pernai atliko tik šuolį į erdvę, 
iki 110 mylių aukščio ir 300 my
lių tolio.

Iš aerodromo priemiesty Glenn 
su savo palydovais pasiekė Bal
tuosius rūmus helikopteriu. 
Prezidentas Kennedy, dar kartą 
padėkojęs kosmonautui už nu
veiktus darbus savo tautos la
bui, perleido jį po to “miniai”, 
susigrūdusiai Penncylvania Av., 
kur buvo suruoštas jo garbei pa
radas. Mokiniai buvo paleisti iš 
mokyklų prieš pietus, kada ga
lėtų pamatyti erdvių gadynės 
didvyrį.

Kongresas bus duosnesnis
Po parado John Glenn pasa

kė kalbą abiejų kongreso rūmų 
susirinkime, iškeldamas savo 
erdvių kelionę, kaip pradžią nau
jos civilizacijos' gadynės, kurios 
tikrąją prasmę ir pobūdį tuo 
tarpu sunku ir nusakyti.

Dalis kongreso narių ligi šiol 
rodydavo tam tikrą abejingu
mą vyriausybės fantastiškie
siems erdvių projektams. Po 
Glenno kalbos tokių abejojančių 
atstovų ir senatorių nebeliko. 
Visi supranta, kad jo erdvių ke
lionė suteikė neįkainojamo pres
tižo Jungtinėms Valstybėms.
Planuojami konkretūs žygiai
Prez. Kennedy savo praneši

me pasauliui per Amerikos Bal
są atkreipė žmonijos dėmesį į 
konkrečią naudą, kokią žada to
kie “neapčiuopiami” žygiai erd
vėse. Atsiektų laimėjimų dė
ka Amerika jau planuoja pasau
linės komunikacijos tinklą, skra
jojančių televizijos radijo sto
čių paleidimą. Erdvių stotys tar
naus minčių, idėjų, faktų pasi
keitimui ir kartu bus , smelkia
mas! vis toliau į kosmo paslap
čių ištyrimą.

Laukia demokratijos 
Sovietų visuomenėje

Su gerovės augimu augs 
ir reikalavimas laisvės

ST. LOŲIS. — Harvardo uni
versiteto istorijos profesorius 
William Langer įrpdinėjo sa
vo paskaitoj, kad Sovietų Są
jungoj, augant ekonominei ge
rovei, augs kartu ir žmonių rei
kalavimas daugiau laisvės, sa
vivaldos ir tai neišvengiamai 
stums komunistų valdžią į de
mokratijos kelią.

Istorikos tačiau pranašauja 
sunkius laikus Amerikai su So
vietais ir ypač su komunistine 
Kinija, pirma negu komunistinė 
sistema išsivystys į demokrati
nę visuomenę. Jei rusai būtų 
pripratę prie laisvės, jie jos 
skaudžiau pasigęstų ir griežčiau 
kovotų už jos gražinimą, negu 
kad dabar dar daro, dėstė prof. 
Langer.

IŠ VISO PASAULIO

Jugoslavijoj vis daugiau vagia
BELGRIDAS, Jugoslavija. — 

Gal ir anksčiau vogdavo komu
nistų valdžios tarnautojai, bet 
dabar daug daugiau duodama 
vietos spaudoj šios rūšies nusi
kaltimams. Komunistų laikraš
čiai mirga tokiomis antraštėmis, 
kaip “Apkaltino 17 žmonių že
mės ūkio kombaino išeikvoji
mu”. “Teisia kasininką, kuris 
pasisavino penkis milijonus di
narų ($6,600) arba “Korupcija, 
įvyniota į banknotus”.

Pralaimėjo Maltos darbiečiai
VALLETA, Malta. Darbo 

partijos vadas buvęs premjeras 
Dom Mintoff savo pralaimėjimą 
parlamento rinkimuose aiškina 
katalikų bažnyčios akcija. Baž
nyčia buvo paskelbusi atvirą po
litinę kovą Mintoffo darbo par
tijai. Rinkimus laimėjo naciona
listu partija, vadovaujama 
George Borg Olivier. Jo partija 
kovoja už visišką nepriklauso
mybę, tai yra už pasitraukimą 
iš britų tautų bendruomenės. Iš 
Maltos parlamento 50 vietų 25 
vietas laimėjo nacionalistai, 16 
— darbo partija.

Vertina Šveicarijos neutralumą
BERNAS. — Šveicarija taip 

aklai laikosi neutralumo tarp
tautinėj politikoj, kad tuo re
miantis nenori būti JT nariu. 
Kaip į tokią neutralią šalį, dau
gis kitų valstybių kreipiasi tvar
kyti diplomatinius, konsuliarinis 
reikalus. Šveicarija palaiko ry
šius tarp 20 valstybių, tarp ku
rių diplomatiniai santykiai yra 
nutraukti. Ji atstovauja Ameri
kai Kuboje, Prancūzijai Egipte, 
Tunezijoj, Jordanijoj ir Irake.

Kaltina JT kareivius
SALISBURY, P. Rodezija. — 

Ministeris pirmininkas Sir Roy 
Welensky baigia rinkti “išgąs
tingą” medžiagą apie Jungtinių 
Tautų taikos armijos kareivių 
nusikaltimus Kongo provincijoj 
Katangoj, kur jie buvo pasiųs
ti kovoti prieš Tshombės pajė
gas. Welensky yra nusistatęs 
tuos faktus iškelti Jungtinėse 
Tautose. Jei JT Agen. sekreto
rius U Thant nenorėtų šių kal
tinimų tirti, Sir Roy Welensky 
pasistengs, kad jie būtų nors 
viešai paskelbti.

— Nikita Chruščevas grįžo į 
Kremlių, praleidęs keletą savai
čių Juodosios jūros vasarvietėj 
Sočy. Kovo 5 dieną prasidės 
komunistų partijos centro komi
teto posėdžiai apie negalavimus 
žemės ūky.

— Argentina gavo $150 mil. 
ekonominės paramos, pagal 
Amerikos pažangos sąjungos 
programą. Dominika, neseniai 
nusikračiusi Trujillo šeimos dik
tatūros, gavo iš JAV prasigyve- 
nimui $15 mil.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
iš viely sudarytos barikados Alžiro mieste sulaiko automobilius, kuriuos tikrina kareiviai. Nežiū

rint ginkluotos sargybos sustiprinimo, per pereitas kelias dienas tarp europiečių ir čiabuvių ėjo 
tikras karas. Žuvusių skaičius siekia per šimtą.

ROBERT KENNEDY AIŠKINO OLANDIJOS 
VADAMS JAV POLITIKĄ SU INDONEZIJA 
Karalienė Juliana priėmė prezidento brolį su žmona

HAGA. — Sekmadienį Robert Kennedy, baigęs trijų sienų 
viešnagę Berlyne ir Vakarų Vokietijoj, atskrido į Olandiją ir 
buvo priimtas su žmona karalienės Julianos Soetdijk rūmuose, va
landa kelio nuo Hagos. Pokalbis su karaliene ir po to sekę po
kalbiai su premjeru Jan Eduuard de Quay ir užsienio reikalų mi- 
nisteriu Dr. Joseph Luns laikomi paslapty, nors liekas neabejoja, 
jog kalbėtasi apie santykius su Indonezija, kuri graso užimti 
Olandų koloniją Naująją Gvinėja jėga, jei jos negautų geruoju.

Robert Kennedy Indonezijos 
nusistatymą patyrė iš pirmųjų 
šaltinių, prezidento Sukamo, su 
kuriuo jis turėjo ilgus pasikal
bėjimus, ką tik atvykęs į Indo
neziją ir prieš pat išvykstant iš 
jos. Olandija nekantriai žiūri 
į Ameriką, kaip į tarpininką, ku
ris turėtų įspėti.Indoneziją, ne
vartoti jėgos teritorijų klausi
mams spręsti.

Olandai nepatenkinti Amerika
Olandijos vyriausybės prieš 

porą savaičių skelbė viešai savo 
nusistebėjimą Amerikos nuolan
kumu agresingai Indonezijai. 
Amerika uždraudė olandų lėktu
vams, gabenantiems kareivius 
ginti Naująją Gvinėją, pasinau
doti jos aerodromais pasipildyti 
kuro.

Prieš pranešant šį draudimą, 
vienas olandų transportinis lėk
tuvas pasinaudojo Amerikos ae
rodromu. Indonezijos studentai 
tuo remiantis sukėlė riaušes 
prie Amerikos ambasados Ja
karta j e.

Priims Prancūzijos prezidentas
Savo diplomatinę kelionę po 

pasaulį Robert Kennedy baigs 
Paryžiuj, kur antradienį ji tu
rėjo priimti prezidentas De 
Gaulle. Robert Kennedy kelionę 
pradėjo nuo Japonijos. Iš čia jis 
skrido į Formozą, Hong Kongą, 
Indoneziją, Vietnamą, Tailandą. 
Po to per Vidurinius Rytus pa
siekė Italiją, Vokietiją, Berlyną 
ir atsidūrė Olandijoj.

— Naujoje švedų-sovietų tri
metėje prekybos sutartyje nu
matomas Švedijos eksportas 
sieks 950 mil. kronų. Tai žymus 
padidėjimas, lyginant su 1959- 
61 metų eksportu, siekusiu 625 
milijonų. Drauge pažymima, jog 
faktiškas Švedijos eksportas į 
Sov. Sąjungą paprastai nepa
siekia sutartyje numatyto ly
gio. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Robert Kennedy su žmona 
ir palydovais atskrido iš Olandi
jos į Paryžių paskutinei savo il
gos pasaulinės kelionės misijai.

♦ Prezidento žmona Jacque
line atidėjo vėl savaitei savo ke
lionę į Indiją ir Pakistaną, pa
skelbė Baltieji rūmai. Ji išvyks 
kovo 12 dieną. Kelionės atidėji
mo priežastis esanti jos liga, si
nuso uždegimas.

♦ SSSR ambasadorius Jung
tinėse Tautose Zorinas įspėjo 
Ameriką baigti “nepaskelbtą, 
bet faktišką karą” Pietų Vietna
me. Amerika su laiku pasigai
lėsianti savo karinės intervenci- j 
jos Pietryčių Azijoje.

♦ Prezidentas Kennedy papra
šė kongresą paskirti taikos kor- 
pui dvigubai daugiau lėšų, $64 
milijonus, pasirodžius, kad kor- 
po darbas atsilikusiose šalyse 
yra verti ypatingo dėmesio. Pre
zidentas nori parinkti dvigubai 
daugiau jaunimo į taikos korpą.

Puola R. Kennedy
Lietuvos komunistams pradė

jus akciją prieš JAV ir kitur 
gyvenančius tremtinius, daugiau 
triukšmo keliama dėl tariamai 
amerikiečių įstaigų “slepiamo” 
Mečio Paškevičiaus. Vilniaus 
“Tiesa” 37 nr. riebiomis raidė
mis straipsnyje tiesiog apkalti
no JAV teisingumo ministerį 
Rob. Kennedy — esą, blogai, kad 
į jam pasiųstą “Tiesos” rašinį, 
ministeris atsakęs, kad jis ne
galįs pranešti tyrinėjimų rezul
tatų. Pasak dienraščio, reika
las palaidotas... ir ta proga už
pulta ir amerikiečių demokrati
ja, pasijuokta iš Amerikoje 
esančios “laisvės budeliams ir 
žmogžudžiams” ir padejuota, 
kad JAV vis, esą, žiauriau per
sekiojami komunistai. (E)

BRITŲ PREMJERAS MAŽIAU PRIEŠINAS 
VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS PROJEKTUI 
John Kennedy numato viršūniy sąskrydį iki gegužės 
pabaigos, jei pažangos paradyty užsienio ministerial 

LONDONAS. — Nikita Chruščevas palyginti greitu laiku su
silaukė atsakymą iš prezidento Kennedžio ir premjero Macmillano 
į jo pakartotą reikalavimą sušaukti vyriausybių vadų konferenciją 
prieš pradedant diskutuoti visuotinio nusiginklavimo klausimus, 
kuriais didžiosios valstybės, atrodo, dar daug metų negalės susi
tarti.

Indijoje prasidėjo 
balsy skaičiavimas 
Krišna Menon bus perrinktas

BOMBĖJUS, Indija. — Kol 
paaiškės Indijos rinkimų duome
nys, praeis dar keletą dienų. 
Kaip per pirmuosius dvejus, taip 
ir per šiuos trečius • rinkimus, 
laimėtojų išeis premjero Nehru 
kongreso partija.

Rinkimuose bus dalyvavę dau
giau kaip 110 milijonų Indijos 
piliečių iš 210 milijonų, turinčių 
teisę balsuoti. Jie rinko federa- 
linį parlamente ir 13 dalinių val
stybių seimus. Nehru partija 
gal laimės kiek mažesne persva
ra, bet vistiek laimės.

Indijos karo ministeris ir JT 
delegacijos pirmininkas Kriš
na Menon atrodo bus perrinktas 
į parlamentą didele balsų persva
ra ir galės pasilikti karo minis- 
teriu. Dėl jo prosovietiškos po
litikos Bombėjaus valstybėj su
siblokavo tris partijos ir išstatė 
vieną kandidatą, socialistų va
dą Kripalani Memonui įveikti. 
Krišna Menon tačiau iš pat pir
mųjų balsavimo dienų pasistū
mėjo į priekį, sumažindamas vil
tis, kad Kripalani galėtų jį pa
vyti.

Fidel Castro dar 
nėra areštuotas

Pasirodė beisbolo rungtynėse
HAVANA. — Sekmadienį Fi

del Castro pasirodė beisbolo 
rungtynėse, pasišvaistė basliu ir 
tuo nutildė gandus apie jo silp
nėjančią galią pastarosiomis sa
vaitėmis.

Kokia jo iš tikrų j ų galia, sun
ku pasakyti. Bet viena iš jo pa
sirodymo beisbolo rungtynėse 
buvo aišku, kad jis nėra areštuo
tas arba pabėgęs į kuriuos nors 
užsienio šalies atstovybę, kaip 
buvo spėliojama pastarosioms 
dienomis.

Tarp gandų apie Castrą buvo 
ir šnekų, esą jis yra išvažiavęs 
į Sovietų Sąjungą. Kubos poli
tiniai pabėgėliai Amerikoje yra 
įsitikinę, kad Castro nebeturi 
absoliučios galios. Jis turi val
džia dalytis su komunistų par
tijos politbiuro nariais, tarp ku
rių yra senų komunistų, turinčių 
pilną Kremliaus pasitikėjimą. Gi 
Castro esąs nepastovus, impulso 
žmogus.

Alžerijos arabai 
vis dar svarsto 
taikos projektą

Prancūzų teroristai žudo 
be jokios vilties laimėti

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė pirmadienį nesulau
kė Alžerijos arabų valdžios ga
lutinio žodžio dėl sudarytos pa
liaubų ir taikos sutarties. Pran
cūzų ministerių kabinetas sutar
tį patvirtino praeitą penktadie
nį.

Alžeri jos arabai, norėdami 
parodyti, kad jie yra demokra- 
tiškesni už prancūzus, prane
šė iš anksto, kad iš jų pusės su
tartį sutarė patvirtinti jų “sei
mas”. 60 narių taryba, suvažia
vusi į Tripolį, Libijos sostinę. 
Atsakymas bus duotas slapta, 
kad prancūzų vyriausybė pa
rinktų dieną ir valandą pra
nešti, jog 7 metų karas Alžeri- 
joj baigiamas.
Pasiruošimai prieš teroristus

Prancūzų teroristai Alžerijoj 
bandys į tai atsakyti dar bruta- 
liškesnėmis žudynėmis, kurio
mis jie tačiau negali sukliudyti 
Prancūzijos tautos valios įgy
vendinimo.

Vien į Alžiro miestą praeitos 
savaitės pabaigoj prancūzai su
telkė dar 20,000 kareivių pasi
ruošti savo teroristų malšinimui. 
Sekmadienį jie nukovė 20 žmo
nių. Nuo šių metų pradžios be
prasmiškose žudynėse Alžerijoj 
žuvo daugiau kaip tūkstantis 
žmonių.

Pirmadienį prancūzų teroris
tai kėsinosi nužudyti gynybos 
ministerį Pierre Messmer, bet 

I jis išliko gyvas.
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Vokiečiai šnipinėję 
Nato karines bazes

Italai suėmė 3 korespondentus
BARI, Italija. — Netoli tos 

pačios Nato raketų bazės, kūi* 
nukrito sausio 20 dieną ko
munistinės Bulgarijos špiona
žo lėktuvas su Įeit. Solakovu, 
Italijos policija sekmadienį su
ėmė tris korespondentus iš Va
karų Vokietijos, įtarus, kad jie 
buvo atvykę šnipinėti tą bazę, 
Giolą del Colle.

Vokiečių korespondentai nu
gabenti į kalėjimą, kur laikomas 
bulgarų lakūnas. Jų foto ir ki
tokie aparatai sukėlę įtarimą, 
kad jų tikrasis uždavinys bu
vo šnipinėti. Esant jiems Nata 
nario valstybės piliečiams, jiems 
buvo nesunku atvažiuoti į Bari, 
ir iš čia pasileisti į paslaptingą
ją raketų bazę.

♦ Adlai Stevenson, pirminin
kaująs JT Saugumo Tarybai šį 
mėnesį, šaukia antradienį posė
dį svarstyti naują Kubos skun
dą prieš Amerikos “agresiją”.

Tarp Kennedžio ir Macmilano 
atsakymų yra šioks toks skirtu
mas, rodąs britų premjero dides
nį palinkimą patenkinti Krem
liaus diktatoriaus reikalavimą. 
Prez. Kennedy nurodė, kad vir
šūnių konferenciją jis įsivaiz
duoja ta sąlyga, jei prasidėju
sioj nusiginklavimo konferenci
joj tarp užsienio reikalų minis
terių pasirodytų pažangos, lei
džiančios manyti apie susitari
mą. Tokiu atveju prez. Kenne
dy įsivaizduoja viršūnių kon
ferencija iki birželio 1 dienos.

Anglijos ministeris pirminin
kas yra linkęs leistis į viršūnių 
konferenciją ir priešingu atve
ju, būtent, jei pasirodytų, kad 
užsienio reikalų ministerial ne
gali susitarti. Jo manymu, to
kiu atveju būtų pateisinama, 
jei suvažiuotų vyriausybių va
dai spręsti, ko negali išspręsti 
užsienio reikalų ministerial.

Amerikos diplomatams ši bri
tų taktika atrodo kritikuotina. 
Ji drąsinanti Sovietus daryti 
kliūtis nusiginklavimo derybose 
ir kartu tikėtis, kad pasinaudo
jant jų pačių keliamomis kliū
timis jie galės pasiekti savo tik
slą — viršūnių konferencijos.

Chruščevas užtat su anglais 
kalba mandagiau, o prezidentui 
Kenedžiui primetė “nenuoširdu
mą” ruošiantis nusiginklavimo 
deryboms, su kuriomis esą ne
galima suderinti Amerikos nu
sistatymo atnaujinti atominių 
bombų bandymų atmosferoj.

Prez. Kennedy į tai pastebėjo 
savo atsakyme Chruščevui, jog 
ne kas kitas, o Sovietų Sąjun
ga sulaužė atominių bombų pa
liaubas praeitą rudenį, vis dar 
tęsiant tuo reikalu derybas Že
nevoj. Ir ne kas kitas, kaip 
Sovietų Sąjunga turi drąsos už
mesti Amerikai jos “agresingus 
planus”, galvojimą atnaujinti 
atominių bombų bandymus at
mosferoj, nors tokius bandymus 
daro Sovietų Sąjunga.

Prezidentas vengia 
atominių bandymų 
Hugh Gaitskell patenkintas 
jo galvojimu apie bombas
LONDON AS. t — Darbo parti

jos va’das Hugh Gaitskell, grįžęs 
iš pasikalbėjimo su prezidentu 
Kennedžiu Washingtone, pasa
kojo, kad jam daugįau rūpi su
rasti kokį nors abiem pusėm pri
imtiną susitarimą dėl atominių 
bombų bandymų uždraudimo, 
negu grįžti prie šių ginklų sprog
dinimu atmosferoje.

Gaitskell pasakojo koresponden 
tams, kad prez. Kennedy dar nė
ra galutiniai apsisprendęs dėl 
atominių bombų bandymų at
naujinimo. Bet turint galvoje 
ir tokį atveją, kad susitarti su 
Sovietais nebus galima, Ameri
ka kartu su Anglija baigia at
likti pasiruošimo veiksmus pra
dėti bombų sprogdinimą Kalė
dų saloj (anglų) Ramiajame 
vandenyne.
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A. L. B. Kr. Donelaičio Lituanistikos
mokykla minėjo Vasario 16 šventę

š. m. vasario 24 d. Fieldhouse 
patalpose (Kedzie - Marquette 
gatvių kampas) Kristijono Do
nelaičio Lituanistikos mokykla 
surengė Vasario 16 šventės mi
nėjimą.

Lygiai 2 vai. klasėse girdėjo
si mokinių šukavimai ir moky
tojų.kalbos. Tuo pat laiku gra
žiai gretomis surikiuoti, moky
tojų vedini, vaikučiai įžygiavo 
į didžiąją salę. Daugumoje mer
gaitės ir berniukai apsirengę 
tautiniais rūbais. Be triukšmo 
susėdo, matyti, iš anksto jiems 
nurodytose vietose. Mokiniams 
sugiedojus Amerikos ir Lietu
vos himnus, minėjimą pradėjo 
mokyklos vedėjas Julius Širka. 
Jis, keliais sakiniais paaiškino 
Vasario 16 šventės prasmę.

Mokytoja Elzė Diminskienė 
skaitė paskaitą, kurioje vai
kučiams paaiškino Lietuvos 
gamtos grožį ir dabartinių oku
pantų daromas mūsų broliams 
ir sesems skriaudas. Paskaitą 
užbaigė su viltimi, kad ir vėl 
Lietuva nusikratys jungo ir bus 
laisva ir nepriklausoma.

Po to perskaitytas raštas, 
skirtas Vasario 16 gimnazijai ir 
mokiniai (kiekvienas skyrius 
atskirai) atnešė savo aukas. Iš 
viso buvo surinkta $192,36. 
Perėmęs aukas, Gulbinskas dė
kojo mokiniams ir jų tėveliams. 
Be to, visi mokiniai gavo pus
metinius mokyklos .pažymėji
mus.

Mokinės tautiniais rūbais ap
sirengusios (Irena Srugytė, Rū
ta Srugytė, Ona Mikaitytė, Lo
reta Jablonskytė ir Raminta 
Lampsaitytė), akompanuojant 
muzikui Bertuliui, puikiai pa
dainavo “Tėviškėlę”.

Gražiai buvo pašokti tauti
niai šokiai: Polkutė ir Kubilas. 
Ramūnė Straviųskaitė. ir Živilė 
Bilaišytė paskambino pianinu 
po vieną dalykėlį. Tos pačios 
mergaitės keturiomis rankomis 
paskambino muzikos mokytojo 
J. Bertulio kūrinėlį, pavadintą 
“Arkliukas”. Joms skambinant 
iš tiesų atrodė kažkur toli, toli 
girdisi arklių kanopų bildesys, 
vėliau virstąs į arklių kanopų 
stiprų į žemę atsimušimą. Pu
blikai šis dalykėlis labai patiko 
ir ji atsidėkojo skambinusioms 
ir autoriui muzikui Bertuliui 
gausiomis katutėmis.

Bernardo Brazdžionio eilė
raštį “Lietuvos vardas” dekla
mavo kiekvieną posmą po 4 
mokinius. Pirmieji pasakę vie
ną posmą, tvarkingai ėjo į už
nugarį, o priekin išėjo kiti ke
turi, ir taip kartojosi iki pasku
tinio posmo. Paskutinį posmą 
deklamavo jau visi mokiniai, 
iškeldami lietuviškas vėliavėles 
ir gėles. Vaizdas buvo tikrai 
įspūdingas. Danutė Briskytė pa
skaitė savo kūrinėlį — Augučio 
sapnas, tilpusį “Eglutėje”, už 
kurį ji buvo gavusi II premiją.

Muziko J. Bertulio vadovau-

te ir S. Briedis — iždo globė
jai ir Dr. S. Biežis — daktaras 
kvotėjas. Tai yra dabartinis 
sąstatas, jie visi gavo balsų 
daugumą nominacijose. Tiesa, 
yra keletas ir naujų, mažai ži
nomų kandidatų.

Išrinktuosius sekantis seimas 
turės patvirtinti — prisaikdinti.

Žinome, ką turime, tad ir lai
kykimės. Mūsų ilgų metų san
taupos — netoli keturių; milijo
nų dolerių '— turi būti gerose 
rankose. K. P. Deveikis

SLA Pildomosios Tarybos 
rinkimai — tik vieną 
kovo-March mėnesį

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje kas antri metai ren
ka savo vykdomąjį organą — 
Pildomąją Tarybą. Tie rinki
mai įvyksta šiais 1962 metais. 
Organizacijos 50 Seimo nutari
mu rinkimai turi būti atlikti 
per vieną mėnesį ir juo Kons
titucijoje yra minimas kovo 
(March) mėnuo. Todėl vado
vaujantis Seimo minėtu nuta

rimu ir organizacijos nuosta
tais kiekviena SLA kuopa yra 
prašoma pačiai kuopai pato
giausią dieną — pradedant ko
vo March) 1 d. ir baigiant ko
vo 31 d., sukviesti narių susi
rinkimą rinkimams atlikti.

Balsavimai daryti prieš ko
vo (March) 1 d. ir baigiant ko- 
— 31 d. nebus užskaitomi. Na
riai ir kuopos yra prašomos 
šį pranešimą priimti dėmesin 
ir juo vadovautis atliekant Pil
domosios Tarybos rinkinius.

B. Pivaronienė 
SLA Sekretorė

Mokiniai: Aldas Nąrjs, Aud
ronė Ambrazaitytė, Vilija Dai- 
lydaitė, Jonas Mažeika, Julius 
Mačiulis, Daina Plaušinaitytė, 
Laimutė Kasparaitytė, Galinda 
Baumilaitė, Viktoras Jurkšaitis, 
Kasytė Rivena, Dalia Graužiny- 
tė, Kristina Baumilaitė ir Rita

jami, visi mokiniai choru gy
vai, jausmingai ir su dideliu 
įsi j utiniu padainavo: Slebiza- 
vonė, Ar aš ne lietuvis, Kamin
krėtys ir Riešutėliai. Ypač Ka
minkrėtys labai linksmai buvo 
sudainuotas. Užbaigiant pro
gramą dar buvo parodytas spal-

Traškaitė tikrai su dideliais įsi- votas filmas iš pereitų metų Ka- 
jautimais ir puikiai deklamavo ledų eglutės pasirodymo.
įvairius eilėraščius. Bendrai visas minėjimas pra-

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuviy sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

vestas labai gražiai ir įspūdin
gai. Valio, mokyklos vedėjui ir 
visiems mokytojams.

Stasys Jųškėnas

Baigtos salės futbolo 
pirmenybės

Vasario 18 d. buvo sužaistos 
paskutinės šio sezono salės 
futbolo (“Indoor Soccer”) pir
menybių rungtynės, šis sekma
dienis, gal būt, buvo nesėkmin
giausias Lithuanicos (Liths) 
komandai, kurios pasirodymas 
buvo tiesiog tragiškas.

Lituanica šį kartą susitiko 
su paskutinėje vietoje stovin
čia Slovaks komanda. Lietu
viai į rungtynes stojo su dide
le persvara — Lituanicos 5 
taškai, Slovaks — 3 taškai; Li- 
tuEmicos 8:10 įvarčių santykis, 
Slovaks — 2:10 įvarčių santy
kis. Taigi čia nereikėjo lie
tuviams pergalės, net nė lygių
jų. Pakako ir pralaimėjimo 
mažesniu rezultatu negu 4:0 
arba 6:1.

žinant, kad Slovaks per 6 
rungtynes tepajėgė “sukrapš
tyti” tik 2 įvarčius, apie jų 
pergale aukšta pasekme nė 
svajoti nebuvo galima. Todėl 
praėjusį kartą (vasario 15 d. 
“Naujienose”) rašėme, kad 
“...Slovaks komanda ir laimė
jimo atveju netbri galimybės 
prisivyti”, žinoma, “Slovaks” 
tebeturėjo šiokias tokias gali
mybes, bet jos tada atrodė la
bai nerealios.

niškai geros valios. Tačiau to 
nebuvo ir lietuvių žaidimas pra
ėjusį sekmadienį. prilygo pras
čiausių I-mos divizijos komandų 
pasirodymui.

Galutinė “major” divizijos 
lentelė atrodo taip: 1. Schwaben 
— 10 taškų, 2. Eagles — 10, 

į 3. Hansa — 8, Lioųs — 8, 5. 
Green - Whi te — 7, 6. Slovaks 
—<<5, 7. Lituanica (Liths) —i 5, 
8. Maroons — 3.

I-je divizijoje meisterio vardą 
iškovojo Kickers, antroje vieto
je palikusi Wanderers koman
da. Jos sekantį sezoną žais 
“major” divizijoje.

Vasario mėn. 25 d. prasidės 
salės futbolo vieno minuso tur
nyras, kuris tesis du sekmadie
nius. Edv. Š.

CICERO
Susirinkimai, rinkimai 

ir dar kas
Su kovo pradžia įvyksta visa 

eilė susirinkimų.
Kovo 2 dieną įvyks Bandomo

sios Rožės klubo narių susirin
kimas Liberty svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct. Nariai, nespėję 
apsimokėti savo mokesčius už 
šiuos metus, pasistengkite šį 
mėnesį būtinai.

SLA 301 kuopa, turi susirin
kimus kiekvieno mėnesio pir
mąjį trečiadienį. Tad šis susi
rinkimas įvyks ateinantį tre
čiadienį kovo 7 dieną Liberty 
svetainėje nuo 7:30 vai. vakaro. 
Šiame susirinkime busSLA Pil

ffysr

PHILCO 13RD27

PHILCO 9RS22

NO FROST
ANYWHERE!

FUU-W1DTH
CRISPER

CUSTOM 
TAILORED

COLD _

Deluxe features galore:
• Big, across-the-top freezer 

holds 32 lbs. of frozen foods
• Extra-Deep Meat Locker-

Chiller Drawer
• Deluxe Door Storage
• 9-Point Cold Control
• Custom Trim-Line Design
• Custom Wedgwood Blue 

and White Interior Color

dairy bar 
DOOR

"(SIANT 
105 LB. 
f

• Magnetic Gasket Door 
Seal • Deluxe Indoor But
ter Keeper and Cheese 
Keeper • Utility Bottle 
Rack » Freezer Door Racks
• New Flush-Fit Cabinet 
Line Styling —may be 
recessed.

SPECIRL- PHD-CO 
CUSTOM TMLOHtD 
86CU.FT.NU 
uefmgehwor^,

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratorįai, pečiai ir įvairiausioj rūšiy gazo 
šildytuvai parduočlami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

CfOllB SSVingS aį Uaii Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4^2% %
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9.00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9.00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Tačiau, stebint ano. sekmadie 
nio Lituanicos - Slovaks rung
tynes, pati Lituanica priešinin
kams sudarė tas galimybes, 
pralaimėdama net 0:4. Jau pir
mame kėlinyje Slovaks pirma
vo 2:0 (vienas įvartis iš 11 m. 
baudinio). Tada Lituanicai jau 
buvo pats laikas susirūpinti 
savo likimu ir pereiti į gyni
mą, bet, deja, to nebuvo pa
daryta. Po pertraukos sekė 3:0,

domosios Tarybos pareigūnų 
balsavimai. Visų narių pareiga 
būti susirinkime ir atiduoti sa,yo 
balsą už sau patikimus asme
nis.

Atėjo graži agitacija iš Broųx, 
N. Y. Jie siūlo balsuoti už se
kantį sąstatą: p. p. Dargis — 
prezidentas; Stasys Gegužis — 
vicepirmininkas; Bertha Piva- 
ronas — sekretorė; Nora Gu- 
gienė — iždininkė; E. Mikužiu-

PRITIKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD. Phone MOnroe 6-1075
MlliWWBMIW

o paskutinėje minutėje ir 4:0. 
Likus pusei minutės, R. Ga
vėnios kamuolio palietimas 
ranka suteikė “Slovaks” ko
mandai progą mušti dar vie
ną 11 m. baudą. Ją Amerikos 
rinktinės žaidėjas Edward 
Murphy sėkmingai išnaudojo 
ir savo komandai atnešė, tur
būt, patį “brangiausią” bet 
kada pasiektą Įvartį. '

Tokiu būdu Slovaks su 5 
taškais ir 6:10 įvarčiu santy
kiu atsistojo Vl-je vietoje, o Li
tuanica su 5 taškais ir 8:14 įvar
čių santykiu nuriedėjo į Vl-ją 
vietą ir kartu su Maroons ko
manda (VIII-ta vieta) į I-ją di
viziją.

Tenka pasakyti, jog šiose 
rungtynėse lietuviai pasirodė 
kaip pradžiamoksliai, neseniai 
pradėję spardyti kamuolį. Jų 
pralaiihėjimas lietuviąms žiū
rovams (jų buvo apie 200 iš 
2,500 bendro žiūrovų skaičiaus) 
nebūtų buvęs taip skaudus, jei- 

I gu būtų matytas žaidėjų bent 
i mažas ryžtas, šioks toks susi- 
I žaidimas, parodyta bent viduti-

InVeš1' m wiVMi
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

per 
annum

Effective April 1,1960

0

Universal Investment j
Share Account j

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET
8, ILL

Phone HAymarket 1-3070

All accounfs insured fo $ i 0,000 
r?Y cn Agency pf thv United 
States Government.
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Aleksas Ambrose

Floridos lietuviai
(Tęsinys)

Miami išgyvenau dvi savaites. 
'Per tą laikotarpį aplankiau 
daug Chicagos buvusių biznie
rių. Klube susitikau daug senų 
pažįstamų, dar daugiau pada
riau naujų pažinčių. Čia pami
nėsiu kai kurias.

Jonas Marozas dirba klube už 
baro jau trejus metus. Atva
žiavęs iš Montreal, Canada. Ten 
dirbo klube irgi už baro. Ve
dęs, žmona dirba prie siuvėjų. 
Atvažiavęs po pirmo karo, nuo
širdus, mandagiai patarnauja 

svečiams, -dirbdamas už baro.
D. Jakomas padeda dirbt už 

baro, kai būna parengimai. Jau 
vienuolika metų, kai gyvena 
Miami.

Teko susipažįnti su Vytautu 
ir jo žmona Genovaite Lipnic- 
kais, kurie jau šešeri metai, kai 
iš Chicagos. Vytautas dirba 
miesto darbą kaip mechanikas. 
Abu vėliau atvažiavusieji.

Mrs. Adelė Dapkunas, atva
žiavusi iš Cleveland© jau prieš 
kelerius metus. Nusipirko ge
rą . namą ir apsigyveno visam 
laikui. Dalyvauja chore.

•■Ch. Trusas, atvažiavęs iš Al

lies, Ohio į Miami, žada pabūti 
keletą mėnesių. Kultūringas ir 
draugiškas asmuo.

Antanas Sobol-Sabeckis, bu- j 
ves chicagietis, turėjo Chicagoj • 
valgyklą. Darbavosi Morning j 
Star klube, Chicagos Draugijos Į 
narys ir veikėjas, SLA narys. Į 
Atvažiavęs į Miami 1948 me-; 
tais, čia įsitraukė į veiklą ir dar- i 
buojasi Lietuvių klube. .Yra klu
bo vice-pirmininkas per dvejus 
metu ir Board of Directors — 
per 6 metus.

Susipažinau su Frank Bara
nausku iš Cleveland, Ohio. Jis 
sakė, kad yra Dr, J. šliupo švo- 
geris.

V. Klemka i iš Bostono atva
žiuoja į Miami praleisti žiemos 
jau šeštus metus iš eilės.

J. M. Nevis, laikrodininkas, 
jau šešeri metai, kai gyvena Mia
mi.

V. P. Jankus iš Bostono, dirb
davo spaustuvėse. Jau per 20 
metų atvažiuoja į Miami praleis
ti žiemos.

Mrs. Elena Verbela “Naujie
nų” ir kitų laikraščių korespon- 
dendentė, nepaprastai veikli kul-

John H. Glenn žiūri pro langeli iš savo kapsulės "Friendship 7", kai grįžtant iš orbitos ir nusi
leidžiant žemyn, po sensacingos kelionės aplink žemę, išsiskleidžia didysis parašiutas, kurs turi 
kapsulę prilaikyti nuo staigaus kritimo. Ši nuotrauka buvo padaryta automatiškai pačioje kapsulė
je Įrengtomis spalvotu filmu kameromis.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Ahtrad. „ 9 iki 4

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS NUO 
1 DIENOS

AND LOAN ASSOCIATION
3 If 30 South Hoisted Street • Chicog o 8 • CLiffside b-OlOb

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

tūrininkė ir daug dirba kultūros 
dirvoje.

Antanas Alekna iš Bostono. 
Pusę laiko gyvena Bostone, o 
kitą pusę Miami. Jaunose die
nose gyveno Chicagoj, priklausė 
Lietuvių Socialistų Sąjungai ir 
kitoms organizacijoms aktyviai 
dalyvavo “Naujienų” organiza
vime. Dar ir šiandien yra nuo
širdus naujienietis.

Valėrija Venckus, pirmiau gy
venusi Chicagoj, dabar gyve
na Miami ir netingi pagelbėti 
darbuotis parengimuose. Ap
siėmė darbuotis “Naujienų” kon- 
teste,. kuris prasidės nuo kovo 
pirmos dienos.

Antanas ir Elvilė Kadsels jau 
daug metų, kai apsigyvenę Mia
mi. Turi įsigiję gražų, gerai 
įrengtą namą 777 E. 85 St. Jau
nose dienose abu gyveno Chi
cagoj. Antanas Chicagoj pri
klausė prie siuvėjų unijos 269 
skyriaus. Jis skyriuje buvo ak
tyvus narys. Buvo renkamas į 
valdybą ir delegatu į siuvėjų uni
jos konvencijas. Miami irgi yra 
aktyvus. Priklauso prie klubo 
ir jau trečiu kartu išrinktas klu
bo pirmininku. Aš fnanau, kad 
klubo nariai neapsiriko, išrink
dami jį klubo pirmininku. Jis 
yra nuoširdus^ ir įgudęs organi
zacijų veikloje.

Teko susitikti daug metų pa
žįstamą chicagietę Josephine 
Chernauskienę. Ji gimusi Lietu
voje Laumenų kaime, Žvingių 
par., Tauragės aps. Atvažiavo į 
Ameriką 1899 metais pas tėvus 
13 metų mergaitė. Per daugelį 
metų turėtą Miami savo namą 
pardavė, dabar graudinąs, šiuo 
laiku gyvena pas kitus su savo 
drauge Rumčikiene.

Atlankiau savo dėdę Antaną 
Kirtiklį iš Padovinio. Jis šiais 
metais švęs 80 metų sukaktį. 
Linkiu dėdei dar cįaug, daug me
tų gyvenant. Jis gyvena su žmo
na netoli klubo savo namuose. 
Nors metais senas, bet dar gy
vas ir smarkus. Dar myli išsi
gert ir pašokt polką.

George Roselas jau šešeri me
tai, kai gyvena Miami. Per 34 
metus dirbo anglių kasyklose. 
Darbavosi kultūros dirvoje. Dr. 
J. Šliūpui pagelbėdavo surengti' 
prakalbas, išnešiodavo skellbL

vavo repeticijose, o kitą dieną 
staiga mirė.

Miami išgyvenau dvi savaites. 
Kadangi gyvenau miesto cent- 

Į re, tai turėjau progos daugiąu 
aplankyti savo senus ir naujus 
pažįstamus. Gyvendamas arti 
Biscayne Parko veik kiekvieną 
rytmetį nueidavau į parką ant 
jūros kranto pasikepinti saulės 
spinduliais, papietavęs važiuo
davau lankyti savo pažįstamų.

Vieną rytą, sėdėdamas pajū
ryje, išgirdau muzikantus gro
jant. Paklausiau arti manęs sė
dinčio, ką tai reiškia? Pasakė, 
kad miestas duoda koncertus. 
Nuėjau pažiūrėt. Vieta dide
lė, gal talpinanti daugiau tūks
tančio, bet tuo laiku nebuvo nei 
trijų šimtų. Muzikantų buvo 
apie 30 ir viena dainininkė. Pa^ 
klausius muzikos ir dainų, man 
darė įspūdį, kad nebuvo koncer
tas, o repeticijos. Grojant, vie
nas muzikantas nepaėmė gerai 
gaidą, tai vadovas sustabdė mu
zikantus groti, nuėjo pas tą mu
zikantą pamokyti

Grojant vadovas ir muzikan
tai nejaučia, kad publika klau
sosi. Jie dirba savo. Publika 
retai kada paploja. Vadovas į 
tai nereaguoja.

Prie pastato, kur rengia kon
certus po atviru dangum, yra 
pastatytas kuklus paminklas 
Chicagos buvusiam burmistrui- 
majorui Anton J. Cermak, kuris 
1933 metais buvo ten nušautas.

1953 metais pastatė naują 
Miami miesto biblioteką Bis
cayne Parke. Pasidarbavus Na
vickaitei ir kitiems SLA kuo
pos nariams, buvo suteikta vie
ta lietuviškoms knygoms Miami 
miesto knygyne. Vincas Skupei- 
ka ir Ona Firentienė-Mironas 
daug knygų paaukojo, atnešė ir 
kiti kuopos nariai, taip pat bu
vo gauta ir iš kitur. Susidarė 
nemažas knygynėlis, šias in
formacijas pateikė Anita Navic
kaitė.

Smalsumo vedinas buvau už
ėję į miesto knygyną lietuviško 
skyriaus ir knygų pažiūrėti. 
Įėjęs paklausiau ar yra lietuviš
kų knygų jų knygyne? Pasakė 
lipti į antrą aukštą ir tęn rasiu. 
Ten užlipęs, susitikau moterį, 
nešančią pluoštą laikraščių, pa
klausiau apie lietuvišką skyrių,

JUOZAS F. VILIS 
IR DARBAS

lankia viską gauti dykai ir be 
darbo”.

“Mat mamytė, Kristukas ir 
aš dirbome sykiu. Buvo malo
nus draugiškumas, geras ūpas, 
dėlto ir paprasčiausias darbas 
buvo Įdomus”, baigė Florytė.

Dėlto manau, kad tėveliui 
būtų tikrai malonu išgirsti to
kius savo dukrelės žodžius. Jis 
visą jsavo gyvenimą viską dirbo 
su noru, su pasišventimu ir su 
pagarba darbo dezūltatams. Jis 
ir dukrelei Florai darbo vertę 
taip suprantamai išaiškino, to
kiais-vykusiais pavyzdžiais tuos 
principus gyvendino, kad ir jo 
Flora pasidarė išimtinai gera 
darbininkė. Nežiūrint, kokia 
darbo užduotis bebūtų, gali pa
sitikėti, kad Flora padarys to
bulai, gerai, išbaigtai ir dar su 
priedu. Ir ji ne vien pati darbą 
gerbia, bet savo entuziazmu ir 
kitus sustiprina, padeda kitiems 
jų darbą organizuoti, parodo 
kaip gero darbo pasekmės gali 
būti netikėtai patenkinančios.

Nepaprasta darbininkė yra 
Juozo Vilio dukrelė Flora. Kad 
daugiau tokių ' būtų, greičiau 
darbininkai pasiektų taip se
niai siekiamos savo vertės.

Man tankiai prisimena tėve
lio žodžiai: “Gyvenk taip, kad 
gyvenimo gale visu nuoširdumu 
galėtum pasakyti:

— “žmogus buvau!”
Išklausius seselės Floros, rei

kia pasakyti, kad tėvas Juozas 
F. Vilis žmogus buvo.

Suzanna Viliutė Schweer

šį antradienį, vasario 27 die
ną, sueina mūsų tėvelio Juozo 
F. Vilio septynioliktosios mir
ties sukaktuvės. Su sesele Flo
ra tarėmės, kaip tinkamiausiai 
pagerbti tėvelio atminimą.

Su manim besikalbėdama Flo
ra ištarė aukščiausią įvertini
mą, kokio tėvas galėtų susi
laukti iš dukrelės.

“Žinai, Zuzyte”, pasakė mano 
seselė. “Tu ir aš esam labai lai
mingos, kad tėvelis ir mamytė 
mus dar mažas išmokė kaip 
darbą dirbti ir gerą darbą įver
tinti”. WĮ|

Florytė prisiminė, kaip Kris- 
tukas sykį pas mus būdamas 
mamytei pasakė: “Grama, man 
labai yra linksma su tavim 
dirbti!”

“Kad visi vaikai išmoktų iš 
savo tėvų, kiek malonumo dar
bas žmogui teikia, nebūtų to
kių nesusipratimų su jaunąja 
karta, nebūtų nė tiek daug va
dinamų darbininkų, kurie tik

ROCKFORD. ILL
Talka mielai laukiama

Rockfordo Lietuvių Klubo 
Vyrų Choras su nuoširdumu 
sutiko talkininkauti — prisi
dėti su lietuviška daina savo 
mieliems kaimynams — Chi
cagos Melrose Parko lietuvių 
organizacijoms, kurios ruošia
si vieningai ir iškilmingai pa
minėti Lietuvos nepriklauso

mybės paskelbmo.11 melų su
kaktį.

Melrose Parke vieningai Lie
tuvos šventę ruošia šios orga
nizacijos: LB Melrose Parko 
apylinkė, Lietuvių Amerikos 
Piliečių klubas, Balfo skyrius, 
SLA kuopa, Lietuvių Susivie
nijimo apylinkė. Minėjimas 
įvyks šeštadienį kovo 3 d. 7 
vai. vakaro Sharp’s Memorial 
Hall, 1609 North Avenue, Mel
rose Park.Ill.

Rockfordo dainininkai vyks
ta autobusu, drauge atsiveža 
ir savo rėmėjų palydovų. Bū
tų smagu, kad ko daugiau mū
sų tautiečių susirinktų ne tik 
iš Melrose Parko, bet ir iš di
džiosios Chicagos, ypač kad ir 
mano bičiuliai šakiečiai zana
vykai visi atvyktų pasimatyti 
su Rockfordiečiais ir drauge 
paremti Melrose Parko lietu
viškų organizacijų gražų pa
vyzdį drauge prisiminti pa- 

j vergtą Lietuvą.
Žvalgas

HOT SPRINGS, ARK.
įsteigtas lietuvių klubas

Jonas Raila is Chicagos yra 
čia atvykęs karštu vandeniu 
pasimaudyti. Jis čia kas me
tais atvyksta, bet atvykęs ra
miai ir be reikalo nesėdi. Vis 
ką nors gera sugalvoja.

Jonui Railai pasisekė suor
ganizuoti lietuvių klubą, į ku
rį įtraukė jau net 29 narius, 
būtent: Kazį Pošką, James 
Balchaitį, Petrą Velriką, Jur
gį Bėčiušą, Nellie Zoughienę, 
Ona Bendiks, Matą Kava
liauską, Antaną Urbą, Stasį 
Peterson, Juozą Andrikį, Elz
bietą Katnavičius, Jurgį Chirp- 
ke ir kt.

Dabar, turint savo klubą, 
susidarys geresni santykiai tar
pe Hot Springs gyvenančių 
lietuvių. Reikia ' labai pagirti 
čdkagiškį Joną Railą už tokio 
gero darbo atlikimą.

K. S.

• ant visą taupymo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus S kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos rytp iki 5. vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakarą 
šeštadieniais nuo 94os vai. ryto iki i valandos no nietsį. 
Treęiadįeniaip visai neatidaroma

mus,, įvairius atsišaukimus, pa
gamintus Dr. Šliūpo. Miami pri
klauso prie klubo. Užsirašė 
“Naujienas”, pasižadėjo būti 
mano leidžiamos Chicagos Lie
tuvių Istorijos garbės narys — 
leidėjas.

Man būnant Miami sausio 12 
dieną mirė Antanas Norris - 
Norvaiša. Į Miami atvyko' iš 
New Jersey 1949 metais. Ten 
tūrėjo valgomų daiktų krautu
vę. 1919 m. vedė Kotriną Kul- 
paitę, kurią dabar paliko di
deliame nuliūdime. Taipgi pali
ko dukrą Catherine ir kitus gi
mines.

Atvažiavęs į Miami įsirašė į 
klubą ir įsitraukė į lietuvišką 
veiklą. A. a. Antanas ne tik dar
bu prisidėjo prie klubo, bet ir 
finansiškai. Buvo rimtas, darbš
tus ne tik klube, bet ir Miami 
Lietuvių chore. Iš vakaro daly-

ji pareiškė nemokanti angliškai 
kalbėti ir nurodė kreiptis pas 
kitą. Antroji nuvedė į tarptau
tinį skyrių ir parodė, kurioje vie
toje. Tą dieną radau 52 knygas, 
daugiausia vėlesnių leidinių, įriš
tos, geroj tvarkoj ir gferai už
laikomos. Atrodė, kad turėjo 
būti daugiau, nes daug vietos 
tuščios.

Patartina, vietiniams ir atos
togaujantiems, kurie myli kny
gą, nueiti į knygyną ir gauti 
knygų pasiskaitymui.

(Bus daugiau)

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną _ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

sąskaitą

MIDLAND SflVIOGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoj e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Vėl viršūnių konferencija
Nikita Chruščiov du dartu kreipėsi j prez. Kennedy, 

siūlydamas, kad suvažiuotų vyriausybių galvos spręsti 
nusiginklavimo klausimą. Prezidentas abu kartu jo siū
lymą atmetė.

Kovo 14 d. susirinks 18-os valstybių nusiginklavimo 
konferencija Ženevoje. Chruščiovas nori joje dalyvauti 
ir nori, kad dalyvautų prez. Kennedy, premjeras Mac
millan ir prez. De Gaulle. Nikitos manymu, jie nustaty
tų konferencijos programą ir duotų jai instrukcijas.

Bet, anot prez. Kennedy, SSRS premjeras imasi da
lyko ne iš to galo. Nusiginklavimo klausimas turėtų pir
ma būt išdiskutuotas žemesnio rango diplomatų, ir tik 
tuo atveju, jei paaiškėtų, kad yra galimybė susitarti, bū
tų prasmė vyriausybių galvoms sueiti ir padaryti galu
tinus sprendimus.

JAV prezidentas neatmeta viršūnių konferencijos, 
bet jisai deda ją į nusiginklavimo diskusijų bei derybų 
galą, o Chruščiovas siūlo nuo jos pradėti.

Aišku, kad Nikitos planas nepraktiškas ir nelogiš
kas. Juk užsienio reikalų ministerial, susirinkę Ženevo
je, jau bus gavę instrukcijas iš savo premjerų arba pre
zidentų; ir konferencijos eigoje jiems bus duodami nu
rodymai. Jei ministerial negalės pasiekti susitarimo, ir 
diskusijų eiga parodys, jog susitarti iš viso nėra vilties, 
tai kuriam galui turėtų po to dar suvažiuoti patys vy
riausybių galvos? Ar tam, kad jie išsibartų ir išsikolio- 
tų?

Chruščiovas tokius spektaklius mėgsta, bet JAV 
prezidentui žemintis ligi jo „diplomatijos” lygio nebūtų 
nei naudinga, nei garbinga.

Atominių išbandymų baisumas
Dr. Linus Pauling, Amerikos chemikas laimėjęs No

belio premiją, pasiuntė „Ban the Bomb” (Uždrausti ato
mines bombas.) susirinkimui Londone pranešimą apie 
branduolinių sprogimų žalingumą. Jisai sako, kaęl nese
niai įvykdyti Sovietų Rusijos branduolinių bombų iš
bandymai atvirame ore kainuos 4 milijonus žmonių gy
vybių pasaulyje.

Žmonės nemirs susyk, bet nuodingi krituliai veiks 
per kelias kartas, sumažindami kūdikių gimimus ir su
žalodami gimusiųjų sveikatą. Amerikos chepiikas savo 
pranešime pareiškė, kad Jungtinės Valstybės ir D. Bri
tanija rengiasi netrukus atnaujinti branduolinius išban
dymus; tai būsianti sąmoningai iš anksto apgalvota „mi
lijonų žmonių žudynė”.

Dr. Pauling remia britų judėjimą, kuriam vadovau

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________ $13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui .............  $1.50

Užsieniuose
metams .........     ... $16.00
pusei metų ........................  $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos, eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa.'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ja lordas Bertrand Russell, 39 metų amžiaus matema
tikas, filosofas ir pacifistas. Russell reikalavo, kad Bri
tanija atsisakytų nuo branduolinių ginklų gaminimo ir 
uždraustų amerikiečiams laikyti Britanijos teritorijoje 
tų ginklų bazes. Tačiau Britanijos publika, kuri pradžio
je buvo labai sujaudinta, paskutiniu laiku visai atšalo 
jo propagandai.

Vienlašališkas branduolinis nusiginklavimas patar
nautų ne taikai, o komunizmo agresijai.

NEGRŲ PRANAŠAS
Sekmadienį Chicagos stock 

— y ardų Amfiteatre susirinko 
3,000 negrų musulmonų ir jų 
vadas Elijah Muhammed, ku
ris vadina save „Ąllaęho pa
siuntiniu”, pasakė jiems, kad 
per 25 metus jie turėsią savo 
valstybę.

Mes, sakė kalbėtojas, „turė
sime savo nuosavą kraštą sa
vo žmonėms įsikurti. Mes ne
galime visą laiką patikėti 

l baltu žmogum”.
Muhammed skelbia, kad juo

doji rašė kilnesnė, negu balto
ji.

Tame susirinkime dalyvavo 
ir Amerikos nacių vadas Geor
gę Lincoln Rockwell su keliais 
savo smogikais.

Į tokias keistuolių grupes 
amerikiečių publika žiūri su 
pašaipa ir nelaiko jų pavojin
gomis visuomenei arba valsty
bei. Valdžia nedraudžia joms 
„veikti”.

TIE PATYS ĄKINIAI
Radijo pasikalbėjime sen. 

Dirksen; mažumos vadas JAV 
senate, paneigė, kad tarp re
publikonų ir pietinių demokra
tų esanti sudaryta koalicija. 
Jisai vadina tai „mitu” (pasa
ka).

Pietiniai demokratai dažnai 
balsuoja kongrese su republi
konų dauguma, kovodami 
prieš administracijos sumany
mus. Bet šitą faktą republiko
nų senatorius iš Illinois aiški
na tuo, kad tie demokratai 
„žiūri per tuos pačius akinius, 
kaip ir mes”, nors jie priklau
so demokratų partiją.

O koalicijos (pastovaus dvie
jų grupių susitarimo) nesą. 
Dirksenui būnant republikonų 
vadu senate, sako jisai, „nie
kad nebuvo susirinkimo tarp 
republikonų ir pietinių demo
kratų”.
• Bet argi reikia, kad susi 
rinktų viena ir kita grupė. Su
sitarti gali pora asmenų iš vie
nos ir antros grupės; nereikia 
jiems nė sueiti, užtenka pasi- miniavę su karališka šeima at
kalbėti telefonu. ha didžiaisiais kunigaikščiais,

Kad pietiečiai demokratai ii- laiko save žemesnės rūšies 
šiaurės republikonah, pasikal-I žmonėmis už/tuos aukštuosius 
ba ir susitaria, nėra jokios abe- aristokratus.

jonės. Antraip, jie negalėtų 
tarp tvirtai laikytis vienos li
nijos viešuose debatuose ir 
balsavimuose.

KARALAITĖS VYRAS 
ĮSTOJO Į UNIJA

Britanijos karalienės sesers 
Margaretos vyras lordas Snow
don įstojo į žurnalistų uniją.

Princesės vyras, kuris se
niau vadinosi Anthony“ Armst
rong — Jones, yra aristokratiš
kos, bet ne karališkos kilmės. 
Iš profesijos jisai fotografas. 
Jisai traukdavo aukštosios po
nijos fotografijas, kurias dė
davo specialūs, tos ponijos 
skaitomi žurnalai. Iš to jisai 
turėdavo geras pajamas ir gy
veno prašmatniai.

Vedęs karalienės seserį Mar- 
garetą, Armstrong — Jones 
buvo pakeltas į lordus. Bet ji
sai norėjo ir toliau uždarbiau
ti, kad galėtų prisidėti prie sa
vo 'šeimos išlaikymo.

Jam pasiūlė darbą Londono 
„Sunday Times” leidėjai: kad 
jisai prižiūrėtų meninę to lei
dinio pusę, ir pasiūlė didelį 
atlyginimą. Darbą jisai priė
mė, nors kitų laikraščių leidė
jai protestavo, kad „Sunday 
Times’’ daro jiems nedorą 
kompeticiją, panaudodami ka
ralaitės vyro vardą savo biz
niui.

Kilo protestai ir iš žurnalis
tų unijos, kad „Sunday Times” 
samdo neunijistą dirbti laik
raštininko darbą. Lordas 
Snowdon padavė aplikaciją ir 
unija jį priėmė, kaip savo na
rį.

Tai pirmas atsitikimas, kad 
Anglijos karališkos šeimos na
rys yra unijos narys.

Anglijos monarchija demo
kratėj a, bet aristokratiškos 
tradicijos Anglijoje dar tebė
ra stiprios. Ir paprasti žmonės 
didžiuojasi, turėdami karalie
nę, o ne •žmo'nių arba parla
mento išrinktą prezidentą. Net 
ir bajorai, kurie nėra susigi-

I -SLA rinkiniai
Kovo 1 d. pras.dės Susivieni- 

i jimo Rietuvių Amerikoje Pildo
mosios Tarybos rinkimai ir ,tę- 

| sis ištisą mėnesį. SLA kuopų 
nariai atliks balsavimus savo 
kuopų susirinkimuose.

Bus renkami: Prezidentas, 
Vice Prezidentas, Sekretorius, 
Iždininkas, du Iždo Globėjai ir 
Daktaras Kvotėjas.

Dabartinė Pildomoji Taryba 
yra tokio sąstato:

Prezidentas — P. P. Dargis
Vice Prezidentas — S. Ge

gužis
Sekretorė — Bertha Piva- 

ronas
Iždininkė — Nora Gugienė
Iždo Globėjai — E. Mikužiūtė 

ir S. B redes J r.
Daktaras Kvotėjas — Dr. S. 

Biežis.
Jie visi kandidatuoja ir jų 

vardai yra balotuose, kurie ta- 
j po išsiuntinėti visoms kuopoms, 
j Į tris ofisus — Prezidento, 
Sekretoriaus ir Iždininko — tė
ra tik po vieną kandidatą, nes 
niekas daugiau nepsiėmė arba 
negavo nominacijose reikiamo 
balsų nuošimčio.

Į kitus keturis ofisus — Vice 
Prezidento, Iždo Globėjų ir 
Daktaro Kvotėjo — yra po du 
arba tris kandidatus.

Nariai balsuos, kaip jiems at
rodys geriausia.

Rimtos priežastys keisti da
bartinį Pildomosios Tarybos są
statą nebuvo iškelta. Savo pa
reigas jie atlieka gerai. Todėl 
nominacijose pasisakė už juos 
didelė dauguma narių.

SLA Veikėjų Komitetas savo 
atsišaukime Pildomosios Tary
bos rinkinių reikalu ragina na
rius balsuoti už visą dabartinę 
Pildomąją Tarybą, nes (tas Ko
mitetas sako) “Mes * žinome, 
kad jie yra garbingi asmens, 
turintieji didelį patyrimą. Jie 
dirba sutartinai”. Daugiau no
re ti iš organizącij os pareigūnų 
ir negalima.

f TRUMPAI
♦

Louise Qeralts-Gerantaus 
kaitė ir John Shepelis sukūrė 
naują lietuvišką šeimą Chicago- 
je. Sutuoktuvės įvyko praėjusį 
šeštadienį S. P. M. Nekalto Pra
sidėjimo bažnyčioje, o vestuvių 
puota įvyko tą patį vakarą Gold 
Coast patalpose 2525 W. 71 St., 
dalyvaujant apie 300 svęčių ir 
viešnių vestuvininkų. Vestuvės 
buvo iškilmingos ir gražio#. Net 
septynios poros “pulkauninkų” 
lydėjo jaunąją prie altoriaus. 
Vakare banketas nusitęsė iki 
vėlumos, šokiams ir dainoms 
nebuvo galo. Jaunoji šviesioje 
mėlynoje eilutėje labai gražiai 
atrodė. Jaunavedžiai tuo tarpu 
gyvens pas jaunosios tėvus 
7020 S. Artesian Ave. O. š.

Vakaru Vokietijos kancleris Adenauer (dešinėje) ir prezidento 
Kennedy brolis Robert, generalinis prokuroras, kuris kartu su bro
liu Edward atskrido iš Berlyno Į Boną. Juos entuziastiškai pasi
tiko, vėliavomis mosikuodami, vaikučiai. Robert Kennedy su Ade- 
naueriu tarėsi dvi valandas.

— Čikagos Studentų Santaros 
susirinkime architektas Mulo- 
kas kalbės apie Lietuvos archi
tektūrą. Susirenkama Jaunimo 
Centre, penktadienį, kovo 2 d., 
7:30 vai. Svečiai nuoširdžiai 
kviečiami. Vaidotas Vaitys

— Adelė Latonienė, gyv. 4143 
Sp. Campbell, surinko 54 dole
rius knygos anglų kalba iš B. 
Armonienės išgyvenimų Sibiro 
tremtyje “Ašaras palik Mask
voj” fondui.

— Gust Rimkus tikrina sayo 
sveikatą Hines ligoninėje. Nori 
ištirti, ar kartais pas jį nėra 
daugiau cukraus, negu reikia.

— “Ąšaras palik Maskvoj” 
knygos fondui užregistruotos 
naujos aukos: kun. Jonas 
žvagždys — 25 dol., Jonas Juška 
(Rochester) — 20 dol., Alek
sandras Petokas, J. Punkrys, 
Zenonas Prūsas, dr. Z. Šimoliū- 
nas, Aldona Grinienė (S. Hol
land), Anelė Ramonaitienė — 
po 5 dol. Lietuyįškoji visuo
menė ir organizacijos kviečia
mos talkon, siunčiant paramą 
adresu: J. Bertašius, 2642 West 
15th St., Chicago 8, 111, arba: 
St. Anthony Savings & Loan 
Assn., 1447 So. 49th Court, Ci
cero 50, Ill., Acc. No: 17506, 
“Palik ašaras Maskvoj”.

—• Simanas Šis manas, moksli
ninkas, karaimų ir hebrajų kal
bų specialistas, kilęs iš Lietuvos 
karaimų, šiuo metu gyvenąs 
Paryžiuje ir dirbąs mokslinį 
darbą viename prancūzų insti
tute, sužinojęs, kad B r. Kvik
lys šašo veikalą apie Lietuvos 
vietoves, pasiūlė jam savo pa
galbą; pateikti žinių apie tauti
nes mažumas atskirose Lietuvos 
vietovėse, kilusias iš rytų kraš
tų. Sužinojęs, kad jo bendra
darbiavimas yra pageidauja
mas, jis jau prisiuntė autoriui 
savo vęikalėlį apie karaimus 

“Die Karaer in Ost-Mitteleuro- 
pa”, kuriame, be kita ko, šiltais 
žodžiais atsiliepia apie Didžio
sios Lietuvos kunigaikštijos 
vadovus, ypač Vytautą, suteiku
sį prieglaudą karaimams. Pa
žymėtina, kad Ponas šišmanas, 
gyvenęs lenkų okupuotame kra
šte ir nemokėjęs lietuviškai, yra 
jau gražiai šią kalbą išmokęs ir 
puikiai rašo: mūsų kalba. Savo 
laiške jis tvirtina, esą, jam ge
rai prieinama daugelis gerų ir 
retų Lietuvos istorijos šaltinių.

— Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos Chi
cagos skyrius savo narių susi
rinkime išrinko 1962 metų val
dybą, kuri pasiskirstė pareigo
mis sekančiai: Pirmininkas -— 
D. Šatas (4223 S. Rockwell), 
Chicago, Ill.; vicepirmininkas 
— A. Urbutis; sekretorius — R. 
Banys (5711 So. Rockwell, Chi
cago, Ill.), iždininkas — M. 
Krasauskas; narys —- A. Par- 
gauskas.

— Simonas Galzinas, Lithua
nian National Democratic Club 
prezidentas, su žmona šildosi 
kaitrioje Floridos saulėje ir 
maudosi šiltame jūros pakraš
tyje. Chicagon jis planuoja 
grįžti tiktai apie kovo pabaigą.

— Auditorius Juozas P. Var- 
kala trečiadienį išvyk 4a į New 
Jersey, kad galėtų dalyvauti sa
vo anūkės Jeannette Kelly ves
tuvėse. Prieš ketveris metus ji 
baigė Northwestern Universi
tetą, o paskutiniu metu ji dirbo 
“Life” magazino leidykloje. 
Varkala grįš į Chicago lik atei
nančios savaitės pradžioje.

— Japonijoj siaučia influenca. 
Pranešama, kad nuo influences 

.epidemijos Japonijoje jau mirė 
119 žmonių. Tokyo mieste dėl 
tos epidemijos užsidarė 1,225 
mokyklos. Iš viso mokyklų tame 
mieste yra 3,000.

PETRAS RUSĘCKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

80.
Nepasninke bulvienę užbaltindavo. Bul

vių košę valgė kiek užspirginę ar su rauga- 
lu pasidažydami. Apvirtas su žievėmis bul
ves, kiekvienas pats sau nusilupdamas, val
gydavo su virtais barščiais ar iš užraugy- 
tų burokų žalbarščiais. Tarkainius blyne
lius iš bulvių, kleckus ar skauradienius 
tik šventėms ar svečiams tekepdavo.

Valgydavo mėsą, tarkius, rūgščius ko
pūstus; nuo gavėnės turėjo užpiltos varš
kės. Atsinešę pieno ar, kas turėjo kokios 
giros, beržų sulos ar laukinių obuoliukų 
užsirauginęs, užsisrėbdavo ar užsigardžiuo- 
<lavo ir, nieko nepaisydami, eidavo į dar
bą.

Į valgio gigieną niekas dėmesio nekrei
pė ir net nenumanė, kas gali pakenkti, 
gali būti nesuvirškinama. #

Duoną baudžiavos laikais visada val
gydavo su dirsėmis, ašakotą. Geriau tuos 
grūdus valydavo, kuriuos į ponų magazi
nus pildavo. Dar ir dabar, kai pas ką pa
mato balius, švarius dantis, sako:

— Tur būt, dirsėtą duoną, kaip bau
džiavos laikais, valgai, kad tokie balti dan
tys?

Retas ūkininkas šventei ragaišiaus iš
sikepdavo arba iš pagirnių sau arba vai- 
kains košelės išsivirdavo (smulkesni mil
tai byrą apie girnų akmenis; juos vadina 
pagirniai).

Augindami vaikus taip pat pratino prie 
įvairių valgių.

Kūdikius žindydavo vienus, dvejus, ar 
net daugiau metų. Atsitikdavo, jog kitas 
vaikas, pribėgęs prie motinos, prašydavo 
pažįsti arba tiesiog rėkdavo:

— Mama! 'JDuok! Noriu papo!
žindydavo ilgai, kad, kol bus žindomas 

vaikas, kitas neužsimegstų.
Pusmetį pažindžius, pradėdavo penėti: 

ką mama pati valgydavo, tą ir vaikui, su- 
kramčius, suseiliojus, iš lūpų, ant piršto 
uždėjus, kimšdavo į burniukę; paskum 
duodavo krūties. Tokiu būdu šėrė ir žindė, 
kol vaikas paaugo. Sakydavo, reikia pra
tinti prie visokio valgio. Nuo valgio, esą, 
nesirgsiąs, nemirsiąs!

Kuris vaikas buvo tvirtas, tai visa tai 
pernešdąvo, o silpnas mirdavo. Ir dabar 
dar sako, kai vaikas suserga:

— Ar jam duonos mažai? Tevalgo! Ne
gi baudžiavos laikai, nereikėtų ir kirmė
lių turėti!

(Iš mano tėvų Antano ir Ievos pasa
kojimų).

, GELEŽIS.

Mano tėveliai ir senesnieji, ėję bau- į 

džiavą, pasakojo, jog geležį dideliu var
gu gaudavo pirkti Jurbarke, Kaune ir dar 
truputį mažesniuose miesteliuose. Bet ma
žai ir reikėję.

Aš, jau 71 melų amžiaus, tebeatmenu, 
jog po baudžiavos geležinių įtankių mažai 
tebuvo matyli. Piūklai, tik man atmenant, 
atsirado.

Kirviai, peiliai ir tada buvo. Šakes mė
žiniui kabinti, lopetas, lopetėles bulvėms 
kasti, kebenėkus mėšlui iš vežimo iška
binti patys iš medžio pasidarydavo. Tik 
kalvis lopetų ašmenis ir šakėms noragėiius 
nukaldavo. Kiti ir medinius kauptukus 
mokėjo pasidaryti. Spragilus ir grėblius 
tik su kirviu ir peilių pasidarydavo. Kubi
lus, kibirus, pūrus, gorčius, liepines medi
niais lankais apkaldavo, žmonėms rodėsi, 
jog kitaip nė jiereikėjo. •

Eidami į dvarą, taikindavę nusinešti 
geležinius įrankius, nes už medinius pris
iuvai bausdavę.

Žieminius javus moteriškosios su pjau
tuvais plaudavo, šieną, vasarojų vyrai 
piaudavo su dalgiais.

Girioje malkas iš išgulu ir šiekštų kir
viais trumpiausiai sukapodavo. Beržinių 
ir pušinių valkų balanoms su kirviu pa
ruošdavo, o su peiliu prisiskaldydavo.

Baudžiauninkus į girią varydavo lik 
su kirviais rąstų (sienojų) kirsti ir suran- 
tyti į tinkamus gabalus troboms, lentoms, 
padariniams. Storesnius medžius parve- 

žę, pusiau skaldydavo ir kirviais iš jų ta
šydavo lentas luboms, suolams, durims ir 
kitiems reikalams.

Grindų niekur nedėdavo nei ūkiuose, 
nei dvaruose. Tik gyvenamieji ponų kam
bariai („pakajai”) turėdavo grindis. Joms 
kloti pakviesdavo meisterių iš užsienio.

Gyvuliams lovius kirviais iš storų ap
valų mędžįų iškapodavo, tik paskum ve- 
degomis išlygindavo. Leistuvų nei varsto
tų neturėdavo. Kubilams .šulus, ant medi
nių ožių prisitvirtinę, su pu^lęistųyiu pa
darydavo. Cirkelius irgi medinius pasida
rydavo, lik galuose po smailią geležinę vi
nutę įkaldavo.

Troboms, medžius kirsdavo žiemą, pa
sirinkdami senesnių medžių, kuriuos su 
kirviais surantydavo. Seniausius mędžįus, 
šonus gy venamoms troboms aptašę, pama
tiniais tiesiog ant žemės tiesdavo. Tik klo
jimams ir tvartams pamatinius dėdavo 
ant ąžuolinių kaladžių. Tokių senų me
džių pamatiniai sienojai greit nesupūdavo 
nė grybelis jų nesuėsdavo. Po 20 — 30 me
lų laikydavo.

Trobos statymui įrankiai buvo tik kir
vis, grąžtas ir 'drakas. Jei dailidė, statyda
mas, sieną kur pakreįvins, tai perdėlinis 
ar apimeisteris kad droš iš užpakalio su 
sieksniu ir tesistengia pataisyti!

Statydami trobas, kertis su kirviais* 
iškapodavo, padrakuodavo, išpozidayo, 
gyvenamai trobai dar žvirblį užkirsdavo 

ir pasamanoje dėdavo. Lotas prigrąžyda- 
vo ir prikaldavo.

Klėtims „ščitus” sukraudavo, iš gulsčių 
medelių, vis smailiu nutaikydami; lotus, 
10 — 12 cent, storio taip tankiai sukrau
davo, kad vagys, slogą praplėšę, vidun 
neįlįstų.

Klėčių, baudžiavos laikais .statytų, dar 
ir šiandien kaimuose galima rasti. Mūsų 
kaime šalia tvarto yra tokia baudžiavos 
laikų klėtis. Pastatyta be piūklo, vien kir
viu.

Visų trobų duris darydavo iš kirviu ta
šytų lentų. Pastatydavo ant bėgimų, be už
kabų. Uždarymui ir užrakinimui daryda
vo sukučius, sklandis ir kaiščius. Pei‘ ušo- 
ką išgręždavo skylę mediniam rakjui įkišti 
,ir kaištį užsklęsti. Tai buvo užraktas.

Žmpnės, ir baudžiavą panaikinus, ilgai 
laikėsi bąudžiavos įpročių, visukuo paten
kinti, gyvendami dūminėse trobelėse ir 
džiaugdamiesi, jog jiems tą jungą nuėmė. 
Pradėjus atsirasti geležiniams įrankiams, 
žmonės negreit įprato juos vartoti.

Kas naujo atsirasdavo būdavo stebuk
las. Atmenu, kai dvaruose atsirado skers- 
piūvė lentomst;piauIi. Bėgom visi žiūręti. 
Pamąlę kaustytą vežimą pas ūkininką irgi 
stebėjomės. Kai Čekiškės žydukas įbrau
kė į geležinį ratlankį degtuką, visi stebėjo
si, kaip tas galima padaryti be skiltuvo. Sa
kė, kad žydukas akis temdina.

(Bus daugiau)
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DR• “ST*8 VAMOS PARAMA PAfflfflAMS BERLYNAS - KAULAS NIKITOS GERKLĖJ I
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 va! vak. Tree, 

uždaryta Kitu laiku susitarus 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRViNG PARK RD. 

ir Damen Avė. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. ‘ 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ )

CHIRURGIJĄ j
PR 6-1795 arba 312-695-0533. Į 

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: j
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ų- 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS. 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409 _________

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 60rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArdens 3-7278

'’Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš-
________ tadienį tik 10—12,

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. '

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732 

dr. a. Maciūnas 
CHIRURGAS 
2858 Vi/. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel : HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: FR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. ' 
šeštadieniais 2—5 vai vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

WASHINGTONAS, D. C. — Ne vien tik Amerika teikia paramą farmeriams. Visos didesnės valstybės teikia savo farmeriams vienokios ar kitokios rūšies paramą. Vadinasi, turi far- mų programas, kurios susiveda prie muitų ir subsidijų. Muitų pagalba farmeriai yra apsaugo- jami nuo konkurencijos, nes importuojamų žemės ūkio produktų kainos nėra nupiginamos. Kad krašto farmeriai galėtų savo produktų perteklių parduoti užsieniui, tai valdžia dažnai turi prisidėti su subsidijomis. Mat, dažnai yra* taip, jog užsieniui farmų produktai parduodami pigiau, negu namų rinkoje. Kad farmeriai nebūtų nuskriausti ir už ‘ produktų perteklių galėtų gauti maždaug tiek pat, kiek už tuos produktus mokama namie, tai valdžia ir sumoka skirtumą.
DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H 1 RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais į-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Kaip žinia, Amerikoje jau per daugelį metų valdžia, taip sakant, kišasi į farmerių reikalus: nustato kviečių, kukurūzų ir kitų žemes ūkio produktų, augintojams kvotas. Nustato farmeriams, kiek akrų jie. turi užsėti kviečiais ar kitais javais, o už dirvonuojamus akrus moka subsidiją. Be to, valdžia yra įsipareigojusi kviečių, kukurūzų, sviesto, kiaušinių ir kitų produktų perteklių iš farmerių pirkti. Valdžios sandėliuose yra milijonai bušelių kviečių, milijonai ir milijonai kiaušinių, tonos sviesto ir kitų dalykų. Visa tai atsieina valdžiai daug milijonų dolerių per metus.Daugelis teikimu farmeriams paramos yra nepatęųkinti. Spaudoje valdžia nuolat yra kritikuojama už tai, kad jie stengiasi farmeriams įsiteikti. Ta kritika ypač paaštrėjo dabar, kai demokratų administracija dar labiau susirūpino farmerių būkle. Kritikai sako, kad į farmerių reikalus valdžia visiškai neprivalo kištis. Tegul, girdi, jie verčiasi kaip išmano. Palikti ramybėje, esą, jie sugebės susitvarkyti.Kongreso atstovas Harold D. Cooley (demokratas iš North Carolina) sako, jog tai yra ųe- išmanėlių. pažiūra. Esą kritikai turėtų žinoti, jog per 80 valstybių turi vienokias ar kitokias žemės ūkio programas, atseit, tos valstybės remia savo ūkininkus. Be tokios pa.raipos žęmės ūkis atsidurtų kritiškoje padėtyje.

Soviety karinių lėktuvų akrobatikos oro kd’uose 
.yra aiški provokacija, siekiant sukelti konfliktąBERLYNAS. — Yra vienas vienintelis miestas pasaulyje, kuris per 110 mylių atskirtas nuo laisvojo Vakarų pasaulio ir užlietas komunistiniu liūnu, te- beišlaiko laisvo miesto charakterį ir tarnauja vilties švyturiu pavergtiesiems žmonių milijonams. Tai yra vakarinė Berlyno miesto pusė, nuo praėjusio rugpjūčio 15 dienos aklinai atskirta nuo pajungtosios rytinio Berlyno dalies komunistų skubiai pastatyta Gėdos Siena.Į tą laisvės salą veda sutartimis nustatyti ir garantuoti trys

’Gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje

Reiksa daugiau 
mokslininkyWASHINGTONAS. — Darbo gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

. . A ,. t t n Pm papuošimai ir sezoninėsIzY’ntnvi n c Av'I-Kiti* I i i H noro'sekretorius Arthur J. Goldberg

P. ŠILEIKIS, O. P.
ML5 orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJQS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 6/th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
vaL

v v.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CLEVELAND, OHIO
Dėl lituanistinių mokyklųVisų lietuvių tėvų ( gal būt, su mažomis išimtimis) yra nuoširdus noras, kad jaunoji generaciją, kuri brendu ir mokyklos suolus trynė ir trina, nepaskęstų šioje šalyje tautybių suvirinimo katile, l^et išliktų ųe tik ąąvo tėvų ii: protėvių praęįties mylėtojais, bet kalbėtų ggąžia Uętųvių kalba ir (lidžiuotųsi jos kultūra, šituos lųk.ęsčįųs realizuojant, mųsų šaunusis jaunimas yra apsijungus į. įvairius. sporto organizacijas, chorus, tautinių šokių grupės, jaunimo kultūrines organinei j^s, na, ir kaip pagrindas paminėtoms gretoms užpildyti, visose didesnėse lietuvių kolonijose yeikia lituanistinės mokyklos. Cleve- ląndąs, gaji didžiuotis turėdamas jų nętjdyi!Žinome, kaip sunkų darbą dirba lituanistinių mokyklų mokytojai, turająmi galvoje jų darbo sąlygas ir atlyginimą. Bet iki šiol tie mokytojų kadrai buvo sudąrmni ir darbas ėjo pasigėrėtinai.Bet yra sakonia, kad kiekvienas geras darbas gali būti sugriautas, jeigu atsiranda žmonių, kurie neaiškiais sumetimais pradedą tą darbą „kritikuoti”, niukinti tų, darbų vadovus ir panašiai.Man prisimeųa, įvykis Clever landė prieš (>8. ųąętus, kai čia vieno nuoširdaus, kultūrininko vedami) kursų dainavimo ir akordeonų muzikos mokiniai (jų amžius buvo 7-12 metų) davė pirmą viešą^ pasirodymą. Jų tarpe viena mergaitė, nuoširdžių lietuvių dukra* pasirodė kaip dainininkė, tik ką pradėjusi studijas.Viena iš publikos, buvęs kultūrininkas ir net visuomenininkas, New Yorke, išeinančiame laikraštyje parašė „recenziją”, kurioje išreiškė gailestį, kad toji mergaitė iš viso buvo išleista į sceną dainuoti, žodžiu, supiekino vaiką iki paskutiniųjų.Ir nors toji mergaitė iš nusiminimo buvo metusi bent kokias tolimesnes studijas, bet tėvų, perkalbėtą ji ėmė toliau lavintis dainos mene ir šiandien kaip gera dainininkė dainuoja operos, chore.Ogi ką laimėjo tas žiauru-

sis kritikas? O tai, kad jis jaunoje širdyje nužudė meilę ir pagarbą lietuviškai spausdintam žodžiui ir tą talentą pavogė iš lietuviškojo jaunimo gretų.Bet šį kartą reikalas yra išėjęs į platesnius laukus, nes reikalas liečia lituanistines mokyklas, kurių suoluose sėdi per 250 lietuviškąjį žodį ir kultūrą bestudijuojąs jaunimėlis.Š/m „Draugo” 10 Nr Cleve- lando žinių skyriuje randame niekieno nepasirašytą straipsnį ’’Dvi Kalėdų eglutės”, kuriame nežinomasis ima nagrinėti lituanistinėse mokyklose eglučių programų meninio parengimo lygį ir ųet pasisako apie mokytojų sugebėjimus. Savo rašinyje aiškiai suniekinančiai pasisako apie Vyskupo Valančiaus lituanistinės mokyklos atliktą programą ir į padanges iškelia šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos pasirodymą.Nors ir aiškiai matydami piktus valios pastangas, mes negalime nieko pasakyti apie autoriaus moralinę teisę tais klausimais. pasisakyti, nes, ne- . žinodami nęi autoriaus, nei jo, kvalifika,cįjų, atsisakomeI tas nedoras pastangas š/m vasario 9 d. „Draugo” 34 Nr. labai kukliai atsiliepė p. S. Stasięųė, žinoiųa, kultūrininkė ir spaudos darbininkė, bęt „Draugo” 40 Nr. tas pats slapukas, dabar padėjęs inięiąlųs VR, pakankamai; grubiai užsi- pupįa S. Stasienę, kuri aiškiai parodė, kad autorius nėra objektyvus. Ypač i iškalbinga „Dviejų eglučių” autoriaus, keliolika kartų save pasivadinusio Draugo bendradarbiu, užbaigiamoji mintis:„Nereikia rašant apie ratus, nukreipti kalifą .apie balus....”Mąno manymu ir ėja lituą- nįstinių mokyklų,kir^ininio, autorius nėra, perdaug realus, nes jo paskelbta ratų ir batų teorija, njėra, jąu taip labai, nesuderinami dalykai.Sakysime, į gerai paruoštus ratus, į kuriuos pakinkyti ir labai geri arkliai, atsisėda va- deliautojas labai garbingas ir teisingas žmogus ir plius apsiuvęs švariai nuvalytais batais. Bet tuo pat laiku gali atsitikti. ir tai]), kad į labai blogus ratus, į. kuriuos pakinkyti suvargusių kuinų, porelė, į juos įsirioglina nevalytais batais žmogysta, kuri degą neapykanta ir kerštavimui pirmojo vežimo atžyijgiu....Kad tps „Ęgįučių” vertinimo pasjangos bųyo piktos, rodo tąi, kad Vyskupo Valančiaus lituąiiįstipės mokyklos mokytųjų tą,r])e iššą,ūktas pasipik- tiųįinas ir žymės į nprą atsi- sąkyti tolįąu lųpkytojaųti!Aš, kai]) eilinis tėvas vyskupo Valančiaus mokyklos mokinės Audronės šemetai- lės, protestuoju prieš t,as neleistinas pastangas, kurių pasekmėje gali būti sugriautas lituanistinis darbas mokyklose. Neiiuycrtiijanl naujos parapijos lituanistinės mokyklos (ląrbų, tenka paskelbti viešai čia žinomą tiesą, kad Šv. Jurgio parapijos ir Vyskupo Valančiaus lituanistinės mokyk-

oro koridoriai, kurie vis labiau i pradedami vadinti oro keliais į į laisvę. Jie yra kiekvienas po 20 I mylių platumo ir apie 95 mylias ’ ar daugiau ilgumo. Vienas yra Hamburgas-Berlynas, antras yra Hannoveris-Berlynas ir trečias Frankfurtas-Berlynas. Vakarų valstybės be didesnio pasipriešinimo leido raudoniesiems kąsnis po kąsnio apgriaužti savo teises žemės autostradomis susisiekti su Berlynu, bet savo oro kelius kramtyti žada jokiu būdu neleisti, o tai kaip tik yra, ką sovietų rusai ir jų vokiškieji knechtai iš rytinės Vokietijos daro.Chruštevas savo laiku yra prisipažinęs, kad Berlynas yra jam kaulas gerklėje, kuriuo, jis jaučiasi paspringęs. Reikia manyti, kad tie oro koridoriai jam yra trys stambios ašakos gerklėje, kurias Nikita nori žūtbūt “at- kosėti”. štai jau gera savaitė, kaip sovietai paleido po Vakaram garantuotus oro koridorius skraidyti savo sprausminius greituosius karo lėktuvus ir tuose koridoriuose visokias oro akrobatikas išdarinėti. Negana to, kai Chruščevas naujai apie “taiką”, nusiginklavimo konferenciją ir bendradarbiavimą erdvėse kalba, rytinio Berlyno “vopo” (raudonoji policija) jau nebe ašarinėmis bombomis, bet ir kulkomis-šaudo į Vakarų pusę, o Nikitos satrapas Ulbrichtąs rytinio Berlyno paauglius mobilizuoja. Pagaliau akrobatikomis negalėdami Vakarų lėktuvų iš oro koridorių išstumti, sovietai ruošiasi imtis “saturacijos taktikos”, tai yra savo lėktuvais tiek perpildyti tuos koridorius, kad Vakarams nebebūtų kur įtilpti.Taip atrodo padėtis aplink Berlyną, kurį Robert Kennedy ten būiįąmąs pažadėjo ginti ly- ! g.iai kaip Nęw Yorką ir Cfyicągą.
Su vinimi širdyje 
išgyveno 20 mėty

Tąss pranešimas apie lietuvio 
Vinco Mauruko operacijąMASKVA. — Soyietų Tass oficiali žinių agentūra pranešė, kad žmogui, kurs per 20 metų ąayo širdyje nešiojosi geležinę vinįi tyuvo padaryta sudėtinga operacija ir vinis iš širdies pašalinta.Tags sako, kad. vokiečių naciams ękupąyus Lietuyą, Vincas Maurukas buvo suliptas ir tiek kankintas, kad, pasiryžo atimti są.u, gyvybę, jįs iš sayo kaJėjį- mo lovos ištraukęs yipį ir batu įkalęs ją. są.u į širdį. Tačiau jo gyvybė bpyusi išgelbėta, nors vinis širdyje pasilikusi.Per 20 metų Mauruko gyvybė buvusi pavojuje, kol chirurgas sudėtinga ir. sunkią operacija vinį ištraukęs.

Pagavo 250 tony 
marijuanasJOHANNESBURG, Pietų Afrika. — Apie 250 tonų mariju- anos, įvertintos apie l,950,QQQ dolerių, buvo rasta porą šimtų įpylįų, nuo šio miesto. Ta marijuana tebeaugo plantacijose iki 11. pėdų aukščio stiebais 50 akrų plote.

pradėjo plačią kampaniją gauti 2,000 mokslininkų ir inžinierių Nacionalinei Aeronautikos ir Erdvės administracijai.
PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiy ’ 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyksta 
vasario 28 d. Hollywood Inn svetainė
je, 2417 W. 43rd St., 8 vai. -vak. Na
riai prašomi atsilankyti ir savo duok-, 
les užsimokėti.

E. McNamee, nut. rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 

gėles visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k........ ...... .........   , /

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEGEORGE F. RUDMIN

los ne lik kadi eilę metų jau pąpįįjdo „Čiurlionio” ansanib- lįo ęilęs; jų gretose į pasaulio šyijesą išėjo garsioji „Grandinėlė”, tautinių šokių grupę, užpihlo, sportininkų eiles Cle- veląnde ir yra pirmaujančios skaięįais. lictuviškųj ų jaunimo orgąnįzaęiji] eilėse.Todėl, mięli „kritikai”,-palikite ramybėje tuos židinius, kuriuose kūrenama lietuvybės ugnelė.— Amerikoje 18 milijonų šeimynų turi šunis. Iš šitų, kiekviena penkta šeima turi po 2 šunis.

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 
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Ciucci turės mirti 
kovo mėnesio 23 dieną

Už savo žmonos ir dviejų vai-1 
kų nužudymą 1963 metais nu-j 
teistas mirti ir per tą laiką dvy
lika kartų laimėjęs egzekucijos 
atidėliojimą Vincent Ciucci, 37j 
melų, tryliktąjį kartą pralai
mėjo. Illinois aukščiausias teis
mas egzekuciją atidėti atsisakė i 
ir terminą nustatė ateinančio 
kovo 23 dieną.

9% gyventojų turi per 
65 metus

Gyventojų surašymo biuro 
žiniomis, Amerikos piliečių, se
nesnių kaip 65 metai amžiaus, 
yra jau 9 nuošimčiai visų gy
ventojų ir 15 nuošimčių visų 
balsuotojų, kai 1900 metais to
kių buvo tik 4 nuošimčiai. 1960 
metų skaičiavimu, senesnių kaip 
65 metai iš 179.3 milijonų buvo 
16.6 milijonų.

Žudikui ir plėšikui 
dovanotos bausmės

Illinois parolių taryba dova
nojo bausmę Edward Cross, ku-

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.

Be to, salių nuoma nebrangi. 
Pigiau negu kitose vietose.

Užsisakykite sales iš anksto. 
Galite kreiptis tiesiai pas Ad-< 
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-9725.
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 
<- —...-........... ........ .... ■■ .............. *

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1/ mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
b----------------------------- --------------------------------------- —..r......... .....

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

ris 1911 melais apiplėšdamas 
nušovė maisto krautuvininką 
Manny Dervin, 935 E. 65 Si. 
Taip pat plėšikui George >Mont- 
ville, 11 metų, nariui gaujos, 
kuri 1940 metais apiplėšė tau
pymo ir skolinimo bendrovę 
prie 37 SI. ir Ashland Avė. ir 
susišaudymo metu sužeidė du 
policininkus.

Amerikos nacių vadai 
pas juoduosius rasistus

Sekmadienį International Am-! 
phi theatre įvykusiame Chica- 
gos “juodųjų muslimų” mitin
ge, kuriame vietoje menamų 
15,000 buvo tik apie 3,000 juo
dukų, dalyvavo ir pats Ameri
kos nacių vadas George Lin- 
koln Rockwell su keliais savo 
“sturm Imperials” (smogikais). 
Jie dėvėjo rudus hitlerininkų 
marškinius su svastikos kryžiais 
ant rankovių.

“Juodųjų muslimų” vadas 
Elijah Muhammed, kurs skel
biasi esąs “Allacho pasiunti
nys”, kalbėjo, kad po 25 metų 
negrai Amerikoje bus atskira 
tautą ir gaus žemės, kurioje 
įsteigs savo valstybe”.

“Mes negalime pasitikėti bal
tuoju žmogumi visą laiką”, sa
kė jis. Mitinge iš balkono ka
bėjo dideli plakatai su užrašais: 
“Mes turime apginti savo mote
ris!”, “Nėra kito Dievo kaip 
Allachas ir Muhamedas jo apaš
talas!”, “Reikalaujame teisių va
dinamiesiems negrams arba...“

Glenn pakviestas į 
Chicagą

Meras Daley pakvietė astro
nautą ir jo šeimą į Chicagą. 
Laiške Aeronautikos ir Erdvės 
administracijai jis prašė kaip 
galima greičiau po Glenn pri
ėmimo iškilmių New Yorke, ku
rios Įvyks šį ketvirtadienį.

Vagis pagrobė $10,000
Gary Federalinių tarnautojų 

kredito unijos kasininkas penk
tadienį grįžo iš banko, parneš- 
damas popieriniame maišelyje 
unijos nariams čekiams išmo
kėti $10,000, kai staiga ties 
Gary pašto įstaiga banditas iš 
pasalų maišelį ištraukęs nubėgo 
į jo laukiantį automobilį ir nu
važiavo.

Paveikslų paroda iš 
indėnų gyvenimo

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejuje per kovo mėnesį bus 
išstatyta 14 tapybos darbų, vaiz
duojančių Amerikos lygumų 
indėnų Pawnee, Sioux, Cheyen
ne, Crown, B'lackfoor, Nez 
Perce ir Shoshoni genčių gy
venimą maždaug 1850—1860 
metais.

Pirmasis griaustinis pavasarį 
indėnams buvo aiškus ženklas, 
kad dangaus dievai atsiminė ir 
atkreipė savo dėmesį į žemės 
gyventojus ir vėl žada pasirū
pinti žmonių gerove. Pirmosios 
perkūnijos ceremonijos ir mal
dos buvo ypač įdomios, prašant 
šilto lietaus žemės veidui nu
prausti ir daigams suvilgyti.

ŠACHMATAI
Turnyras Stokholme. Tarpzo-Į 

ninio turnyro, vykstančio Stok
holme, jau visiškai pasibaigė 15 Į 
ratų (žaidžiamas jau devynio- j 
liktas ratas). Pirmauja Bob-i 
by Fischer, devyniolikametis i 
JAV didmeisteris, surinkęs lž'į •> | 
taško (dešimt partijų laimėjęs ; 
ir penkias sužaidęs lygiomis).! 
Toliau seka: 2. E. Geller (Sov. 
S-ga) Hi/2—3/2 ; 3, 4, 5. Dr. 
Filip (Čekoslovakija), Svetozar 
Gligoric (Jugoslavija) ir Tigran 
Petrosjan (Sov. S-ga) 10-5; 6, 
1 (po 16 ratų). Arturo Pomar 
(Ispanija) ir Wolfgang Uhlman 
(Rytų Vokietija) 10-6. Iš viso | 
dalyvauja 23 žaidėjai, iš kurių I 
pirmieji šeši įgis teisę žaisti j 
kandidatų turnyre, kurio nu
galėtojas galės iššaukti dviko- 
von dabartinį pasaulio meisterį 
M. Botviniką. •

P. Tautvaišo simultanas. Daug
kartinis Illinois valstybės ir Chi
cagos miesto*šachmatų čempio
nas, P. Tautvaišas žais simulta
ną (maždaug prieš 25 žaidė
jus) pirmadienio, kovo 5 d., va
karą Meissner kompanijos pa
talpose. Meisterio P. Tautvai
šo pasikviesti buvo atvykę kom
panijos viceprezidentas Clayton, 
inž. A. Traška ir Public Relations 
atstovas. Linkime mūsų meis
teriui geros sėkmės!

Sov. S-gos moterų pirmeny
bes laimėjo Valentina Borisen
ko rezultatu 13Į/>—5/. Toliau 
seka: 2. Tatjana Zatulovskaja 
13-6, 3, 4. A. Kušnir ir Larisa 
Volperl 12/-6/2- Iš viso daly
vavo 20 šachmatininkių. A. Z.

Savo vaikų labui 
organizuojasi tėvai - 

vyrai
Praeitą savaitę montesorinio 

vaikų auklėjimo “entuziastai” 
— vyrai, susirinkę modernioje 
statybininko A. Lapkaus įstai
goje, aptarė aktualiąsias prieš
mokyklinio amžiaus vaikų auk
lėjimo problemas.

Tėvai, matydami tikrai nuo
stabius šio vaikų auklėjimo me
todo rezultatus, vienbalsiai nu
tarė bandyti dabartinį p. p. Var
nų laikomą vaikų auklėjimo ži
dinėlį plėsti, nes dabartinėmis 
sąlygomis jis tegali aptarnauti 
ribotą vaikų skaičių, o kaip 
praktika rodo, norinčių juo nau
dotis skaičius diena iš dienos 
auga. Iš skaitlingo susirinku-

Perkūno griausmas Pawnee 
indėnams reiškė balsą dievo 
Paruxti, kurs buvo aukščiau
siojo dievo Tiravos pasiuntinys, 
žengdamas per sausą žemę su 
pirmąja pavasario audra, Pa
ruxti prižadindavo žemę, kad 
vėl duotų vaisių. Išgirdę Pa- 
ruxtio gandą kunigai pradėda
vo maldas ir auka vintus, kad 
dievai padėtų pakelti genties ge
rovę ateinančiais metais.

Tarptautinė muzikos 
paroda Chicagoje

Chicagos parodų ir konvenci
jų halėje McCormick Place šią 
vasarą nuo rugpjūčio 31 iki rug
sėjo 9 d. ruošiama muzikos ir 
garso, tai yra muzikos instru
mentų ir meliodijų paroda, iš 
viso pasaulio. Daugiau kaip 
200,000 ketvirtainių pėdų halėje 
bus išstatyta visa, kas tik yra iš
rasta pianų, vargonų, hi-fi ir 
stereo radio ir TV, orkestrų in
strumentai, elektronikos daly
kai ir kt. Be to 5 tūkstančių pu
blikos teatre per visą parodos 
laiką bus demonstruojamos 
dainos ir muzika iš Japonijos, 
Tailando, Meksikos, Kanados, 
Afrikos, Pietų Amerikos, Euro
pos ir kitų kraštų, atliekant tau
tinėms grupėms savo muzikos 
ir dainų numerius savo kraštų 
instrumentais ir savo tautiniais 
drabužiais pasipuošus. Paroda 
publikai bus atidaryta kasdien 
nuo 25 iki 10 vai. vakaro.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

CONTRACTORS * BUILDERS 
Na my Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai1: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL HOOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus, 
įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

šiųjų būrio buvo sudarytas 7 
vyrų komitetas, kuriam paves
ta praktiškai šį uždavinį spręsti, 
studijuojant židinėlio praplėti
mo galimybes, susijusias su lėšų 
telkimu, tinkamų patalpų parū- 
pinimu bei papildomų auklėto
jų paruošimu.

Gražu, kad ne tik motinos, 
bet ir tėvai aktyviai įsijungė į 
Montessori d-jos veiklą, kurios 
tikslas yra padėti šeimoms tin
kamai, iš pat mažens, auklėti 
vaikus, kartu stiprinant ir lie
tuvybės išsilaikymą išeivijoje.

Sudarytasai komitetas nutarė 
rinktis posėdžiams kas savaitę. 
Jų šūkis: “Vyrai, pajudinkim 
žemę!” — atseit, išjudinkim iš 
sustingimo šio židinėlio plėti
mą. Gana kalbų, pasak dr. Ado
mavičiaus, — eikime prie kon
krečių ir praktiškų darbų!

St. SI.

Dailėje reikalauja 
tik tematikos

(Elta) “Tiesa” (14 nr.) pas
kelbė, kad šiuo metu teminis 
paveikslas sudaro pagrindinį 
vaizduojamojo meno idėjinį 
svorį. Dailininkai laikomi at
silikę, jei jie seka 19 amž. dai
lininkų išraiškos priemonėmis 
ar krypsta į formos jieškoji- 
mus. Menas, esą, turįs būti rea
listinis ir čia turinys turįs aps
pręsti išreiškimo priemonės.

Kokie darbai sukėlė parti
jos pasitenkinimą, galima 
spręsti iš kai kurių dailininkų 
darbų, pvz. V. Gečas buvo pa
rodęs paveikslą „Avansas už 
darbadienius”, A. Stasiulevi
čius “YRĖS statyba Vievyje”, 
G. Petrova „Vairuotojai”, V. 
Karatajus „Komunaro staklių 
gamykloje”, L. Surgailis „Ko
lūkio kalviai” ir kt.

Jei džiaugiamasi pagausėju
sia tematika lietuvių dailinin
kų darbuose (į jų tarpą, kaip 
matyti, įsibrovė ir dail. Petro
va ir Karatajus), tai visvien 
partinis laikraštis, V. Mackevi
čiaus plunksna, randa, kad lie
tuviai tapytojai dirbą per sku
botai. Kyla klausimas — jei 
partija pati prievartauja dai
lės kūrėjus, kodėl tie vargšai 
puolami dėl neišbaigtų, skubo
tų darbų? Išeitų, kad nežino 
dešinė, ką daro kairė.

— Sovietų valdžia leido paverg
tų kraštų gyventojams klausyti 
“Voice of America” pranešimus 
apie pulk. John Glenn skridimą 
aplinkui pasaulį.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesus butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — Įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., liaujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. loth St., Cicero
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso D A ę-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, 
viskas modernu, kabinetinės virtuvės, 
plytelės, karštas vanduo, šildymas 
stokeriu. Artimoje šiaurinės pusės 

dalyje. Už geriausią pasiūlyma. 
HA 1-0442.

SU $8,500 PIRKSITE
gražų 2 butų, 2x4. Gazo šild., taksų 
tik $90, 2 auto gar., arti Kedzie ir 

26th, $1,000 įmokėti.
1 S V O B O D A 

3739 West 26 Street. 
LA 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikja parbininkių

IDEAL FOR SOUTHWEST
SIDE GIRL

Call today

TYPIST — BILLER
VARIOUS OFFICE DUTIES.

SMALL OFFICE.
HOURS 9 A.M. TO 4:45 P.M.

FREE HOSPITALIZATION AND
OTHER COMPANY BENEFITS.

PERMANENT POSITION.
Call Mr. Pyburn 

CAnal 6-5611

DRAPERY FINISHER 
Exp. or will train on folding 

machine. Steady. Apply 
Mr. Knox — CA 5-4204 
DAVIES CLEANERS 

2349 S. Cottage Grove Ave.

REIKALINGA MERGINA 
prižiūrėti vaiką, ir atlikti kitus namų 
ruošos darbus. Nereikia virti, gy
venti vietoje, atskiras kambarys su 
langu i ežero pusę, gražus šiaurinis 
priemiestis, įvąirūs patogumai, plihžas.

MOntrose 8-3694
Skambinti Weaton, Ill., collect.

HELP WANTED — MALE 
Dll V ____

Reikalingi
GERI SIUVĖJAI

ARBA
PRITYRĘ SKYRIŲ VEDĖJAI.
Mes išmokysime pagrindinius darbus 
mūsų apsiaustų gaminimo siuvykloje. 
Pastovus darbas ir daug galimybių 
ateičiai. Reikia mokėti kalbėti, skai
tyti ir rašyti angliškai. Nusiųskite 

visas reikiamas žinias apie save. 
Garantuojama paslaptis.

Rašyti šiuo adresu:
Mr. Hugo D’Avi

JOSEPH & FEISS CO.
P. O. Box 5968

CLEVELAND 1, OHIO

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos  

IŠNUOMOJAMI
2 po 4 kamb. butai, atskiros vo
nios. 901-3 W. 19th St. Kreip
tis į Mrs. Flores 3-me aukšte 

iš fronto.
901 W. 19th St.

BUSINESS CHANCES
__________ B ten jo .jį* __________

CARD SHOP
857 — 9 BELMONT AVE. Gyvena
mas butas užpakaly, šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9 iki 5 P.M. Kito
mis savaitės dienomis — po 5 P. M. 

LA 5-2138.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės. 
4644 So. Paulina St.

REFRIGERATION 
Šaldytuvai

REFRIGERATION SERVICE
Krautuvių, tavernų ir kitų rūšių 

šaldytuvų taisymas.
žemo kainos. Darbas garantuotas.

A. GRYBAUSKAS,
tel. HE 6-1987

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

I tTTaaa/ At^ at-J Lr-if lAArnr j

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
210,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4/2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti.Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 % AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 

Į 80 mylių nuo Čikagos. $7,000.
6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden

cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! aukš
to — 4/2 ir 3/2 kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma., Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4/2 metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti Į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri $18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard-

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. — 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRLDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$12,900 už 4 kamb. mūr., 55 ir Mo
zart, lotas — 30x125.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų Įstaigos.

$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir
šuj, 63rd ir California Ave.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1/2 bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 
lotas 25x125.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4/2 kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužemintą kairią — 
$45,250.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen IV2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1/2 mašinos garažas.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MŪSŲ Įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

1/ AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS,, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, l/2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
murini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NO R VILA
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

——SKAITYK KASDIEN—— 

NAUJIENAS 
—<R TEASYK SKILTIS—---------

Lietuviai taipgi perka r parduoda 
ir progas sužino tktai par

NAUJIENAS

pirkite jav taupymo bonus

6 — N AUJI ENOS.ČhFc AGOŠTiLU
— TUESDAY, FEBRUARY 27, 1962
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